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Bu tez çalıĢmasında kimya laboratuvarlarında iĢ sağlığı ve güvenliği üzerine çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Tarım ilaçları ve zirai ilaçlar üreten bir firmada laboratuvar içerisindeki tehlikeler incelenmiĢ, 

uygun olan önlemler alınmaya çalıĢılmıĢtır. Risk analizleri ve acil durum planları hazırlanmıĢ, 

laboratuvardaki kimyasalların sıralanması depolanması üzerine çalıĢılmıĢtır. Firmada çalıĢma yapıldığı 

sürede riskler minumum düzeye indirilmeye çalıĢılmıĢtır.   
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This thesis studies the chemical laboratory and occupational health studies have been made on security. 

Agrochemicals and pesticides were examined in the lab for a company that produces hazards, and to 

obtain the appropriate measures. Risk analysis and emergency plans prepared in the laboratory were 

studied in order of storing the chemical. Companies in the period in which it was tried to study risks 

reduced to minimum level.  
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ÖNSÖZ 

 

 

Günümüz Ģartlarında iĢ sağlığı ve güvenliği üzerine birçok çalıĢma yapılmıĢ 

olup, bu çalıĢmalar yapılmaya devam edilmektedir. Birçok sektör de iĢ sağlığı ve 

uygulamaları yapılırken bu sektörlerden birisi de kimya sanayisidir. Kimya 

laboratuvarları çok tehlikeli iĢ sahasına girmektedir. Bu çalıĢmamızda kimya 

laboratuvarlarında alınması gereken önlemler, araç ve gereçlerin nasıl kullanılması, 

kimyasalların nasıl depolanması gerektiği ile ilgili bilgilere yer verilmiĢtir. 

Proje çalıĢmam boyunca çalıĢmalarıma yön veren, değerli zamanını bana ayıran, 

ilgi ve alakalarını hiçbir zaman esirgemeyen, kendi fikirlerinden her zaman 

yaralanabildiğim, maddi ve manevi desteklerini hiçbir zaman esirgemeyen, zaman 

kavramı olmaksızın her an benimle olan proje tez danıĢmanım Sayın Prof. Dr. Ersin 

GÜLER ’e bana göstermiĢ olduğu sabır ve güvenden dolayı teĢekkür eder ve 

saygılarımı sunarım. 
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1. GĠRĠġ 

 

Bugün itibariyle ülkelerin en büyük sermayeleri yetiĢmiĢ (vasıflı) iĢgücüdür. 

Ancak günümüzde teknolojinin hızla ilerlemesi, makineleĢme, yeni üretim yöntemleri, 

iĢe yabancılaĢma ve iĢyerine ait olma duygusunun zayıflaması gibi nedenler, iĢ kazaları 

ve meslek hastalıkları sonucunda yaĢanan maddi ve manevi kayıpları ürkütücü 

boyutlara ulaĢtırmaktadır. Bu konuda temel hedef, iĢ kazaları ve meslek hastalıklarını 

baĢtan önlemek olmalıdır. Bunun içinde alınan ĠSG önlemlerinde konuyla ilgili herkesin 

sorumluluk hissetmesi ve konuya gereken önemin verilmesi sağlanmalıdır. Nitekim ILO 

kaynaklarına göre her yıl 1,2 milyon kiĢi iĢ kazaları ve meslek hastalıkları nedeniyle 

hayatını kaybetmektedir. Yine aynı kaynaklara göre her yıl 250 milyon kiĢi iĢ kazaları, 

160 milyon kiĢi ise meslek hastalıkları sonucunda zarara uğramaktadır. SGK verilerine 

göre ise, ülkemizde 2008 yılında 72.963 çalıĢan iĢ kazasına uğramıĢ, 539 kiĢi meslek 

hastalığına yakalanmıĢtır. ĠĢ kazası sonucu 1.452 çalıĢan, meslek hastalığı nedeni ile 

242 çalıĢan sürekli iĢ görmezlikle karĢı karĢıya kalmıĢtır. ĠĢ kazası nedeni ile 865, 

meslek hastalığı nedeni ile de 1 çalıĢan hayatını kaybetmiĢtir. Bu verilerin yanı sıra 

SGK istatistiklerine yansımayan ve kayıt dıĢında yaĢanan kayıplar da göz önüne 

alındığında mevcut tablonun korkunçluğu ortadadır.  Yine aynı veriler 2008 yılında 

yaĢanan 72.963 iĢ kazasından 44.175 adetinin diğer bir değiĢle %60’nın 50’den daha az 

sayıda iĢçi çalıĢtıran KOBĠ’lerde meydana geldiğini göstermektedir. Bu durum iĢ 

kazaları ve meslek hastalıklarının, yasa ve tüzüklerde belirtilen gereklilikleri yapmaktan 

kaçınan,  nispeten kontrolün daha az ya da mümkün olmadığı küçük iĢletmelerde daha 

fazla gerçekleĢtiği gerçeğini gündeme getirmektedir. Diğer taraftan SGK verilerinden 

geleceğe yönelik umutlu sonuçlar da çıkabilmektedir. 2002 yılında (50 altı ve üstü 

çalıĢanı olan tüm kayıtlı iĢyerlerinde) toplam zorunlu sigortalı sayısı 5.223.283 kiĢi iken 

72.344 kez iĢ kazası meydana gelmiĢ, 2008 yılında ise toplam zorunlu sigortalı sayısı 

8.802.989 iken 72.963 kez iĢ kazası meydana gelmiĢtir. Diğer bir değiĢle 2002 ve 2008 

yılları arasında iĢ gücünde %41 artıĢ olmasına rağmen iĢ kazası sayısındaki artıĢ %1 ile 

sınırlı kalmıĢtır. 
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 Bu durum tüm olumsuz Ģartlara rağmen ülkemizde ĠSG konusunda tarafların 

iyileĢmeye yönelik harcadığı emek ve mesainin boĢa gitmediğinin bir kanıtı olarak 

görülebilir. 

 

1.1. ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Ġle Ġlgili Olarak Dünyadaki ve Türkiye’deki 

Durum Nedir?  

  

Uluslararası ÇalıĢma Örgütü (ILO) rakamlarına göre her yıl yaklaĢık 2.200.000 

kiĢi iĢ kazaları ve meslek hastalıklarından dolayı hayatını kaybediyor. ILO rakamlarına 

göre; Her gün yaklaĢık 6000 kiĢi iĢ kazası ve meslek hastalıkları nedeniyle yaĢamını 

yitiriyor. Yıllık toplamda 350.000 kiĢi iĢ kazası, 1.700.000 kiĢi ise meslek 

hastalıklarından yaĢamını yitiriyor. Her yıl 270.000.000 iĢ kazası meydana geliyor ve 

160.000.000 kiĢi meslek hastalıklarına yakalanıyor. Her yıl zehirli maddelerden dolayı 

438.000 iĢçi yaĢamını yitiriyor ve dünya da meydana gelen cilt kanserinin %10’unun 

iĢyerlerinde zehirli maddelerle temas yüzünden oluĢtuğu belirtiliyor. Her yıl asbest 

yüzünden 100.000 kiĢinin yaĢamını yitirdiği tahmin ediliyor. Her yıl silikozis 

hastalığının neden olduğu akciğer kanseri ve ölümcül hastalıklardan 10 milyonlarca 

insan hayatını kaybediyor. Latin Amerika’da maden iĢçilerinin %37’si, Hindistan’da taĢ 

kalem iĢçilerinin %50’si ve taĢ kırma iĢçilerinin %36’sı bu hastalığa yakalanmıĢ 

durumdadır. Özellikle sanayileĢmiĢ ülkelerde gerçekleĢen iĢ kazalarının %25 ile %40’ı 

inĢaat sektöründe gerçekleĢiyor. Ülkemizde ise, Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK) 

istatistiklerine göre, her yedi dakikada bir iĢ kazası olmakta, her 10,8 saatte bir çalıĢan 

hayatını kaybetmekte ve her 5,5 saatte ise; bir iĢçi sürekli iĢ göremez Ģekilde sakat 

kalmaktadır. En yüksek iĢ kazası oranı ise; toplam iĢyeri sayısının %98’ini oluĢturan ve 

50’den daha az iĢçi çalıĢtırılması nedeniyle ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kurulu oluĢturma, 

iĢyeri hekimi, iĢ güvenliği uzmanı, iĢyeri hemĢiresi veya sağlık memuru bulundurma 

gibi zorunlulukların bulunmadığı, küçük iĢletmelerde görülmektedir. Ancak Türkiye’de 

kayıt dıĢı çalıĢmanın yaygınlığı, meslek hastalıkları hastanelerinin ve kayıtların 

yetersizliğinden dolayı gerçek sayıların bu sayılardan çok daha yüksek olduğu tahmin 

edilmektedir. ĠĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği açısından temel amaç insanların sağlıklı bir 

yaĢam sürmesi için uygun ortamın sağlanması olmalıdır. Yasal zorunluluklar bu nedenle 

kağıt üzerinde ve göstermelik olarak değil, insanların sağlık ve güvenliğini güvenceye 

almak amacı doğrultusunda ele alınmalı, uygulanmalı ve geliĢtirilmelidir. 
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1.2. ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Niçin Önemlidir?  

 

ĠĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği yalnızca teknik ve tıbbi bir çalıĢma olarak ele 

alınamaz. ĠĢçilerin beslenme, barınma olanakları, doğal çevrenin yaĢanabilir olması, iĢ 

güvencesinin olması, sendikalaĢma hakkı gibi pek çok konu iĢçilerin sağlığını ve 

güvenliğini doğrudan etkilemektedir. Burada “iĢçi sağlığı” dendiğinde mavi ve beyaz 

yakalı, kadrolu – taĢeron, veya kamuda memur statüsünde bütün çalıĢanları kapsayacak 

Ģekilde ele alınmalıdır. ĠĢçi sağlığı ve iĢ güvenliğine önem verilmesinin ana nedeni; yaĢ, 

cinsiyet, ırk ve meslek farkı gözetilmeksizin herkesin yaĢama hakkının en yüksek 

düzeyde garanti altına alınması gerekliliğidir. ĠĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği duyarlılığının 

ve çalıĢmalarının geliĢmesinde, en baĢta iĢçilerin 200 yılı aĢan mücadeleleri etkili 

olmuĢtur. Ayrıca ekonomik ve sosyal açıdan sanayileĢmenin sonuçlarından biri olarak 

kentleĢme, çekirdek aile yapısına geçiĢ sonucu iĢ kazası ve meslek hastalıklarından 

etkilenen insan sayısındaki artıĢ ,iĢçinin iĢ göremez hale gelmesi ile birlikte ailenin 

yoksulluğa düĢmesi, iĢ göremez hale gelen insanların maddi ve manevi toplumsal 

etkileri, güvensiz çalıĢma koĢullarının iĢyerinde yabancılaĢmaya ve iĢ veriminin 

düĢmesine neden olması ve sosyal güvenlik ihtiyacının artması gibi faktörlerin etkisi 

olmuĢtur. ĠĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği çalıĢmalarının yukarıdaki genel amaçlarının 

dıĢında; iĢyerlerinde yeterli güvenlik tedbirlerini alarak iĢçilerin korunması, iĢçileri 

tıbbi, fiziksel ve ruhsal açıdan en üst seviyeye çıkarılması, iĢyeri ortamında sağlığa 

zarar verebilecek unsurların hijyenik önlemlerle ortadan kaldırılması, iĢçiler ile iĢ 

arasındaki uyumun sağlanması, meydana gelen sağlık zararlarının ve meslek 

hastalıklarının tespit edilerek iĢçilerin tedavi olmalarını sağlaması, karĢılaĢılan 

zararların derecelerini objektif ve bilimsel yollarla belirleyip değerlendirmenin yanı sıra 

iĢyerinin güvenliğinin de sağlaması, olası kazaları engelleyerek verimliliğin arttırılması 

hedefleri vardır. 

 

1.3. ĠĢ Güvenliği Nedir?  

 

ĠĢ güvenliği; iĢçilerin iĢ ortamında karĢılaĢabilecekleri tehlikelerin, yok edilmesi 

veya azaltılması için getirilen yükümlülüklerden oluĢan teknik kuralların bütününü ifade 

eden, iĢ kazaları ve meslek hastalıklarını azaltan bir bilim dalıdır.  
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1.4. ĠĢ Kazası ve Meslek Hastalığı Nedir?  

 

ILO iĢ kazasını “belirli bir zarar ya da yaralanmaya neden olan, beklenmeyen, 

önceden planlanmayan bir olay” Ģeklinde tanımlamıĢtır. Dünya Sağlık Örgütü (WHO) 

ise iĢ kazasını Ģöyle tanımlamaktadır: “Önceden planlanmamıĢ ve çoğu zaman, kiĢisel 

yaralanmalara, teçhizatın zarar görmesine, üretimin bir süre durmasına yol açan 

olaydır.” Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu’nun (SSGSS) 14. 

maddesine göre meslek hastalığı, “sigortalının çalıĢtığı veya yaptığı iĢin niteliğinden 

dolayı tekrarlanan bir sebeple veya iĢin yürütüm Ģartları yüzünden uğradığı geçici veya 

sürekli hastalık, bedensel veya ruhsal özürlülük halleridir.” 

 

1.5. ĠĢ ile Ġlgili Kaza ve Hastalıkların Maliyeti Nedir?  

 

ĠĢ kazaları ve meslek hastalıklarının temel mağdurları iĢçiler olmakla birlikte, 

iĢverenler ve toplum için de maliyetleri söz konusudur. ĠĢçilerin maruz kalacakları 

sonuçlar; iĢçinin hayatını kaybetmesi, fiziksel ve duygusal sıkıntılar yaĢaması, 

yaĢamının geri kalan kısmının zorlaĢması yanında gelir kaybı, iĢini kaybetme olasılığı, 

sigortasız çalıĢma halinde tedavi giderleridir. ĠĢverenlerin karĢılaĢabilecekleri maliyetler 

ise; iĢ gücü kaybı, tedavi ve tazminat giderleri, makina ve teçhizatın zarar görmesi, 

üretimin yavaĢlaması veya duraklaması, verimlilik ve kalitenin düĢmesi, yasal 

yükümlülüklerle karĢılaĢmadır. Bununla birlikte; müĢteri memnuniyetsizliği, inceleme 

süresi, kilit iĢçinin kaybedilmesi, yerine yeni iĢçinin alınması ve eğitilmesi, ikame 

donanımın alınması, iĢçilerin motivasyonun azalması ve iĢletmenin imajının zarar 

görmesi de maliyetler arasında değerlendirilmektedir. Ulusal ekonomi açısından 

maliyeti; sosyal güvenlik sistemi ile hastane, iyileĢtirme merkezi giderleri için 

harcamanlar söz konusudur. ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı (ÇSGB) verilerine 

göre; ülkemizde iĢ kazalarının yıllık maliyetinin 35.000.000.000 TL olduğunun 

belirlenmiĢtir. SGK verilerine göre 2009 yılında 9.030.202 sigortalı iĢçiden 64.316’sı iĢ 

kazası geçirmiĢ, bunlardan 1.171’i hayatını kaybetmiĢtir. Bu kayıpların sonucu 

1.589.116 iĢ günü kaybı söz konusudur. Ancak ülkemizde iĢletmelerin yalnızca % 2’si 

iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği için harcamada bulunmaktadır. 
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1.6. Türkiye’de ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliğine ĠliĢkin Temel Düzenlemeler 

Nelerdir?  

 

ĠĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği konusunda Türkiye’nin imzaladığı uluslararası 

sözleĢmelerde ve Anayasa’da hükümler vardır. Anayasa’nın 50. maddesine göre 

“kimse, yaĢına, cinsiyetine ve gücüne uymayan iĢlerde çalıĢtırılamaz. Küçükler ve 

kadınlar ile bedeni ve ruhi yetersizliği olanlar çalıĢma Ģartları bakımından özel olarak 

korunurlar. Dinlenmek, çalıĢanların hakkıdır.” Anayasa’nın 56. maddesine göre ise 

“herkes, sağlıklı ve dengeli bir çevrede yaĢama hakkına sahiptir.” 4857 sayılı ĠĢ 

Kanunu’nun 77-89. maddesi arasında kalan maddeler iĢ sözleĢmesine göre çalıĢanlar 

için temel iĢ güvenliği düzenlemelerini getirmektedir. 5510 Sayılı Sosyal Sigortalar ve 

Genel Sağlık Sigortası Kanunu iĢ kazaları ve meslek hastalıkları durumunda yapılacak 

yardım ve ödemelerin Ģartlarını düzenlemektedir. 

 

1.7. ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliğinde ĠĢverenin Yükümlülüğü Nedir?  

 

4857 sayılı ĠĢ Kanunu madde 77’de iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği konusunda 

iĢverenlerin yükümlülüklerine yer verilmiĢtir: MADDE 77. – “ĠĢverenler iĢyerlerinde iĢ 

sağlığı ve güvenliğinin sağlanması için gerekli her türlü önlemi almak, araç ve gereçleri 

noksansız bulundurmak, iĢçiler de iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda alınan her türlü 

önleme uymakla yükümlüdürler. ĠĢverenler iĢyerinde alınan iĢ sağlığı ve güvenliği 

önlemlerine uyulup uyulmadığını denetlemek, iĢçileri karĢı karĢıya bulundukları 

mesleki riskler, alınması gerekli tedbirler, yasal hak ve sorumlulukları konusunda 

bilgilendirmek ve gerekli iĢ sağlığı ve güvenliği eğitimini vermek zorundadırlar. 

Yapılacak eğitimin usul ve esasları ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’nca 

çıkarılacak yönetmelikle düzenlenir. ĠĢverenler iĢyerlerinde meydana gelen iĢ kazasını 

ve tespit edilen meslek hastalığını en geç iki iĢ günü içinde yazı ile ilgili bölge 

müdürlüğüne bildirmek zorundadırlar. Bu bölümde ve iĢ sağlığı ve güvenliğine iliĢkin 

tüzük ve yönetmeliklerde yer alan hükümler iĢyerindeki çıraklara ve stajyerlere de 

uygulanır.” 
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1.8. Tehlike ve Risk Nedir?  

 

Tehlike, iĢçi sağlığını ve iĢ güvenliğini tehdit eden, zora sokan, büyük zarara yol 

açabilecek durumlardır. Tehlikeye yol açabilecek faktörleri; insani, çevresel ve teknik 

faktörler olarak ayırabiliriz. Ġnsani faktörler;  yaĢ , cinsiyet  , eğitim , deneyim, 

fizyolojik ve psikolojik nedenler vb. çevresel faktörler; gürültü, ısı, ıĢık radyasyon, 

mikroorganizmalara tahriĢ edici ve boğucu gazlara, anestezik ve narkotik maddelere 

maruz kalma, vb. teknik faktörler; makinelerin periyodik bakımlarının yapılmaması, 

kapasitelerinin zorlanması, aletlerdeki aksaklıklar, malzeme ve ĠĢyerindeki hatalar, 

kiĢisel korunma araçlarının kullanılmaması, makinelerin hatalı yerleĢimi, ergonomik 

olmayan koĢulları v.b. olarak söylenebilir. Risk, bir tehlikenin ortaya çıkma ihtimali ve 

bu tehlikenin ortaya çıktığı anda sebep olacağı etkinin ciddiyeti arasındaki bağ olarak 

tanımlanabilir. 

 

1.9. ĠĢ Kazalarının Nedenleri Nelerdir?  

 

ĠĢ kazalarının nedenleri 2 ana baĢlık altında toplanabilir; tehlikeli çalıĢma 

koĢulları ve tehlikeli davranıĢ. 

 

1.9.1. Tehlikeli çalıĢma koĢulları ve önlemler  

 

Tehlikeli çalıĢma koĢulları, çalıĢma alanlarında bulunan ve kayıplı olaylara 

neden olabilecek tehlikelerdir. Bu tehlikeler, iĢçilerin yaptığı hatalar ya da üretim 

sisteminde görülen aksaklıklar sonucu ortaya çıkmaktadır. Güvensiz koĢullar genellikle 

bakım, tertip-düzen, çevresel kontrol ve tasarım sistemlerinde oluĢan aksaklıklardan 

meydana gelir. Önleyici bakım: Önleyici bakım planı üreticilerin spesifikasyonlarına ya 

da iĢletmenin belirlediği esaslara göre hazırlanmalıdır. Günümüzde makinaların, 

malzemelerin ve enerji kaynaklarının mekanik ve yapısal limitleri tanımlanmıĢtır. 

Önleyici bakım sisteminin olmadığı ya da olup da uygulanmadığı ve düzeltici 

bakımların yapılmadığı iĢletmelerde iĢçiler için riskler oluĢmaktadır. Tertip-düzen: 

Üretimin sonucu oluĢan değiĢikliklerin temizlik yapılarak, gerekli olmayan 

malzemelerin kullanım alanı dıĢında yerleĢtirilerek, malzemelerin ve ekipmanların 

tekrar düzenlenerek giderilmesi gerekmektedir. ÇalıĢma Alanı: ÇalıĢma alanı ise; insan 

vücudunu, görme düzeyini, iĢitme düzeyini, nefes alma düzeyini ve vücut sıcaklığını 
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etkileyen koĢulları içermektedir. ÇalıĢmaların verimli bir Ģekilde sürdürülebilmesi için 

hava kalitesi, aydınlatma, gürültü ve sıcaklıkla ilgili gerekliliklere uyulması gerekir. 

Tasarım: Tasarım aĢamasından sonra uygunsuz durumları tespit ederek gerekli 

düzeltmeleri yapmak ve uygulamak bazı durumlarda mümkün olamamaktadır. ĠĢ 

güvenliği ve sağlık konularındaki teknolojinin geliĢmesiyle yeni projelere iĢ güvenliği 

açısından gerekli tasarımları eklemek mümkün olabilmiĢtir. 

 

1.9.2. Tehlikeli davranıĢlar  

 

ĠĢçiler zaman zaman koruyucuları devre dıĢı bırakabilmekte, kendilerine verilen 

kiĢisel koruyucu donanımları kullanmayabilmekte, uyarılara rağmen tehlikeli bölgelere 

girebilmekte ve benzeri tehlikeli davranıĢlarda bulunabilmektedir. Ancak, bu hatalar tek 

baĢına iĢçilerin dikkatsizliğinden kaynaklanmamaktadır. ĠĢyeri yönetiminin gerekli ve 

yeterli eğitimi vermemiĢ olması; KKD’lerin yapılan iĢe ve iĢçiye uygun olmaması, 

iĢletmenin idari ve ekonomik araçlarla iĢçileri hızlı tempoyla çalıĢmaya zorlaması, 

bilinçli veya bilinçsiz olarak yapılan hataların önlenmesi için yeterli gözetimin 

yapılmaması gibi nedenler temelde yatan nedenlerdir. Unutulmamalıdır ki hiç kimse 

yaptığı iĢi doğuĢtan bilmemektedir, ancak bir eğitim ve tecrübe sürecinde 

öğrenmektedir. ĠĢletmenin üretim veya hizmet sunumunu yeterli nitelikte yapılması için 

gösterilen özeni, iĢin güvenli yapılması için de göstermesi zorunludur. KiĢilerin tehlikeli 

davranıĢlarının olası nedenlerini anlamak için kasıtlı ve kasıtsız davranıĢları 

incelemekte yarar vardır. Tehlikeli davranıĢların birçoğunun kasıtsız davranıĢlar olduğu 

tespit edilmiĢtir. Bu tür tehlikeli davranıĢların kontrolü için aĢağıdaki konular 

incelenmelidir:  

Can Sıkıntısı: Sürekli tekrarlanan iĢler can sıkıntısına neden olabilir. Uyarı 

eksikliği, iĢçinin konsantrasyonunun ve ilgisinin azaltmasına neden olabilmektedir. Bu 

durumda da çalıĢan yaptığı güvensiz hareketlerin farkında olmayabilir.  

Yorgunluk: Fiziksel olarak yorulan bir kiĢi zihinsel olarak da yorgunluk 

hissedebilir. Bu da ilginin ve konsantrasyonun dağılmasına neden olmaktadır.  

Bilgi Eksikliği: Bazı durumlarda iĢçi, iĢin nasıl doğru yapılacağını bilemeyebilir. 

Bu sebeple tüm iĢçilere iĢ hakkında eksiksiz bilgi verilmelidir.  

AĢırı Yakınlık: Belirli bir süre geçtikten sonra iĢçiler yaptıkları iĢe çok 

alıĢabilirler. Bu da iĢe çok yakın olduğu için “ĠĢletme körlüğü” olarak da ifade 

edilebilen iĢçinin ortamdaki tehlikelerin farkına varamamasına neden olabilir.  
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ĠĢ Güvenliği Eğitimi Eksikliği: Eğitim eksikliği sonucunda iĢçiler, iĢ güvenliği 

prosedürlerini ve uyulması gereken kuralları bilmezler. Ġyi planlanmıĢ tüm iĢçileri 

kapsayan bir eğitim programı ile bu problem aĢılabilir. Tehlikeli davranıĢların diğer 

kategorisi olan kasıtlı davranıĢlar daha karmaĢıktır, açıklanması ve kontrol edilmesi 

güçtür. Kasıtlı tehlikeli davranıĢlar, iĢçilerin tehlikelerin farkında oldukları halde riski 

kabullendikleri ve her koĢulda aynı davranıĢları gösterdikleri durumlardır.  

AĢırı Güven: Kasıtlı tehlikeli davranıĢların en genel nedeni kiĢilerin kendilerine 

aĢırı güven duymalarıdır. Tecrübeli iĢçiler, bilinen güvensiz hareketlere her Ģeye 

rağmen devam ederler çünkü yıllardır bu Ģekilde çalıĢmalarına rağmen bundan hiç zarar 

görmemiĢlerdir.  

ĠĢçilerin Tatmini: Bazı noktalarda iĢçiler tehlikeli davranıĢları yaparak diğer 

iĢçilerin ilgisini çekmekten mutlu olurlar.  

ĠĢle Ġlgili Avantaj Yakalama: Buradaki sebep direk olarak iĢle ilintilidir. 

ĠĢverenin tempolu çalıĢma taleplerini karĢılamak, daha yüksek ücret almak, iĢi daha 

çabuk bitirerek daha fazla dinlenmek, daha fazla öğle tatili yapmak, iĢi daha az gayret 

harcayarak yapmak gibi.  

ĠĢçilerin Problemleri: ĠĢçilerin iĢyeriyle olan problemleri, onların iĢletmeye karĢı 

kin, öfke ve düĢmanlık beslemesine neden olabilir. Böyle durumlarda da iĢçiler 

tepkilerini göstermek için tehlikeli davranıĢlara baĢvurabilirler. 

 

1.10. ĠĢ Kazası ve Meslek Hastalıklarını Meydana Getiren Nedenler 

 

1. Fiziksel Tehlikeler:  

• TitreĢim  

• Gürültü  

• Yetersiz havalandırma  

• AĢırı ısı, nem ve hava hareketleri  

•Yetersiz veya aĢırı aydınlatma  

2. Kimyasal Tehlikeler:  

• Toksik gazlar, organik sıvıların buharları, ergimiĢ haldeki metal gazları 

 • Radyasyona maruz kalma (X ıĢınları, doğal ve yapay radyoaktif maddeler, kızılötesi 

ve mor ötesi ıĢınlar)  

• Asitler, Bazlar nedeniyle yanma  

• Ġnert tozlar, fibrojenik tozlar, toksik tozlar, kanserojen tozlar, alerjik tozlar. 
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3. Elektrikle ÇalıĢma Ġle Meydana Gelen Tehlikeler:  

• Topraklaması yapılmamıĢ tezgahlar veya el aletleri  

• Topraklamanın belli periyodlarla kontrolünün yapılmaması  

• Elektrik ve aydınlatma tesisatının periyodik kontrolünün yaptırılmaması  

• YıpranmıĢ ve hatalı onarılmıĢ el aletleri  

• Yetkisiz kiĢilerin müdahale etmek istemesi  

• Kırık yıpranmıĢ el aletleri  

• Koruyucu baret, eldiven, çizme, ıstaka veya tabure gibi kiĢisel koruyucuların 

bulunmaması  

• Zeminin yalıtılmaması  

• Yüksek gerilim ile çalıĢmada gerekli kurallara uyulmaması  

4. Mekanik Tehlikeler:  

• Makina ve tezgâhın ezen, delen, kesen, dönen operasyon koruyucusunun 

bulunmaması,  

• Preslerde çift el kumanda kullanılmaması,  

• Preslerde ayak pedalı koruyucusu olmaması, 

 • Transmisyon kayıĢlarının koruyucusunun takılmamıĢ olması,  

• Makina ve tezgâhı tehlike anında durduracak stop butonun ya da kesicinin 

bulunmaması,  

• Yetersiz ve uygun olmayan makina ve koruyucu teçhizat,  

• Yetersiz uyarı sistemleri,  

• Düzensiz ve dağınık iĢyeri ortamı,  

• Makinaların, kaldırma aletlerinin, kazanların, kompresörlerin vb. gerekli bakım ve 

periyodik kontrollerinin yapılmaması. 

5. Tehlikeli Yöntem ve ĠĢlemler:  

• Makina veya tezgâhlarda çalıĢırken koruyucu teçhizatın devre dıĢı bırakılması  

• Baret, gözlük, siper, maske vb. kiĢisel koruyucuların kullanılmaması  

• AĢırı yük kaldırma  

• 3 m’den yüksek malzeme istifleme  

• EtiketlenmemiĢ veya yetersiz etiketlenmiĢ malzeme  

• Gereken uyarı, ikaz iĢaret ve yazılarının konmamıĢ olması 

 • Güvenlik kartı olmayan kimyasalla çalıĢma 

• ĠĢe yeni baĢlayan iĢçiye çalıĢtığı iĢle ve iĢ sağlığı ve güvenliği konularında eğitim 

vermeden çalıĢtırma  
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• Belli aralıklarla iĢçilere iĢ sağlığı ve güvenliği konularında eğitim verilmemesi  

• Yeterli ikaz vermeden araçların çalıĢtırılması veya durdurulması  

• Elektrik kesilmeden teçhizat üzerinde onarım  

• Onarım esnasında Ģalter veya beklenmedik bir harekete karĢı güç düğmesinin 

emniyete alınmamıĢ olması  

• ÇalıĢır haldeki teçhizatın yağlanması, temizlenmesi, ayarlanması,  

 

2.KAYNAK ARAġTIMASI 

 

Laboratuvar güvenliğini öğretme vurgusu, Amerikan Kimya Derneği'nin (ACS) 

Akademik Kimya Laboratuvarı Güvenlik'in ilk basımını (SACL) yayınlamasından bu 

yana geçen dört yılda artmıĢtır. Deneyimler, öğretmenlerin okul laboratuvarlarında 

kimyasalların kullanımıyla ilgili tehlikeler ve riskler hakkındaki bilgilerinin, eğer bu 

bilgiyi meslektaĢları ve öğrencilerle paylaĢılmıyorsa, istenildiği kadar etkili 

olamayacağını göstermiĢtir (Amerikan Kimya topluluğu, 2001; Young, 2003; Ong ve 

arkadaĢları, 2012). Bu nedenle, kimyasal laboratuvar güvenlik bilgilerini ve 

uygulamalarını paylaĢan sağlam bir sistemin geliĢtirilmesi, her okul için bir zorunluluk 

olmalıdır. Ġlgili taraflar, akademik kimya laboratuvarlarını daha az kaza ve yaralanma 

ile daha güvenli yerler haline getirme çabalarını sürdürmelidir (Amerikan Kimya 

topluluğu, 2001; Genç, 2003; Amerikan Kimya topluluğu, 2012). Bu amaçla ve OSHA 

29 CFR 1910.1450’nin öngördüğü Ģekilde, bir kimyasal hijyen planı (CHP) 

oluĢturulmuĢ ve her akademik kuruma bir kimyasal hijyen görevlisi atanmıĢtır (Young, 

2003). Bir diğer hayati gereksinim, aĢağıda belirtildiği gibi laboratuvarda bulunan 

kimyasalların tehlikeleri konusunda güvenlik eğitimi oturumları düzenlemektir (Young, 

2003). ACS, kimyasalların tehlikeli özelliklerini kontrol etmek ve dolayısıyla okul 

kimya laboratuvarlarında kaza olasılığını önlemek veya en azından azaltmak için iki iç 

içe geçmiĢ gereksinimin karĢılanmasını önerir. Bu iki gereksinim; bilgi ve güvenlik 

alıĢkanlığıdır. Bilgi, kullanmadan önce, kullanım sırasında ve kullanımdan sonra 

herhangi bir kimyasal hakkında gerekli bilgilerin edinilmesini gerektirir. Bu bilgiler 

teknik olarak, kimyasalların depolanması, taĢınması ve atılması demektir. Bu bilgiler 

temel olarak, Güvenlik Veri Sayfalarını (SDS’leri) inceleyerek, bir süpervizöre veya 

kimyasal hijyen görevlisine danıĢarak ve bir çalıĢanın ilk görevlendirmesi sırasında 

güvenlik konusunda kapsamlı bir eğitim kursu alarak elde edinilebilir. 
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Güvenlik alıĢkanlığının kazanılması, kazaları ve / veya bir kazaya müdahale 

etmeyi önlemek için bilginin pratik olarak uygulanmasını ve önlemlerin alınmasını 

gerektirir (American Chemical society, 2001). Güvenlik alıĢkanlıkları listesi, bunlarla 

sınırlı olmamak üzere, kiĢisel koruyucu ekipmanların (gözlükler, eldivenler, laboratuvar 

önlükleri vb.) her zaman laboratuvar katılımcıları tarafından kullanılmasını, 

davlumbazlarda kimyasal madde kullanımı, yangın söndürücüler, göz yıkama istasyonu, 

güvenlik duĢu ve yangın battaniyeleri gibi gerekli laboratuvar güvenlik ekipmanlarının 

kullanımı ile ilgili bilgilerden oluĢur. Birçok araĢtırmacı, güvenlik alıĢkanlıklarının bir 

bilim laboratuvarında öğrenilebileceğini savunmaktadır, çünkü birçok öğrenci bunları 

evde veya okuldaki diğer sınıflarda öğrenme fırsatı bulamaz (Ong ve ark. 2012). Ayrıca, 

araĢtırmacılar öğrencilerin akademik yaĢamlarında erken yaĢlarda güvenlik 

alıĢkanlıkları edinmeleri durumunda ileri fen derslerinde aktif katılımcılar olabileceğini 

savunmaktadır (Amerikan Kimya topluluğu, 2001). 

Laboratuvar güvenliği politika ve prosedürlerini geliĢtirme sürecinde, okullara 

ve öğretmenlere gerekli materyaller sağlanmalı ve bu görevi yerine getirmek için 

gerekli becerilere sahip nitelikli kiĢilerce desteklenmelidir (Cotman, 2000; Ong ve diğ. 

2012). 

David Rainer (2012) laboratuvar güvenliği durumu hakkındaki yorumunda, akademik 

kurumların mevcut laboratuvar kazaları ve uygulanan “son uygulama eylemleri” 

nedeniyle laboratuvar güvenlik programlarını incelenmesi ve yükseltilmesi gerektiğini 

belirtmiĢtir. Ayrıca, akademik kurumların medyalarda algılandığı gibi, kampüslerinde 

laboratuvar güvenliğini sağlamadığı fikrinin gerçeğin yalnızca yarısı olabileceğini, 

çünkü bazı okulların sıkı güvenlik eğitimi sunduğunu, öğrencilerin güvenlik dersleri 

almaları gerektirdiğini savunmaktadır ve nihayetinde güvenlik kural ve standartlarını 

ihlal edenlere ciddi cezalar getirilmesi gerektiğini söylemiĢtir. AĢağıdaki liste, bir okul 

bilimi laboratuvarında güvenlik kültürünün oluĢturulmasını sağlamak için üstlenilmesi 

veya alınması gereken sorumluluk ve önlemlerin bazılarını özetlemektedir (Rainer, 

2012). 

• Güvenlik liderliğine sahip olmak 

• Yeni personel için emniyet yönelimi belirleme ve sağlama 

• Güvenlik eğitimi oturumları düzenleme 

• Bir deneyden önce tehlikeleri değerlendirme 
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• Kimyasal hijyen planı planlama 

• Laboratuvar kıyafeti ve kiĢisel koruyucu ekipmanın kullanılabilirliğini 

sağlamak 

• Laboratuvar denetimleri ve kiĢisel değerlendirme yapmak 

• Laboratuvar kullanıcılarına acil durum bilgisi sağlama 

Benzer hususlar, Urbana-Champaign'deki Illinois Üniversitesi AraĢtırma Güvenliği 

Direktörü Peter C. Ashbrook tarafından, araĢtırmacıların akademi'deki laboratuvar 

güvenliği konusunda neler yapmaları gerektiğine iliĢkin açıklamalarında da 

vurgulanmıĢtır (Ashbrook, 2013). Genel olarak, araĢtırmacıların aĢağıdakiler üzerinde 

hemfikir oldukları söylenebilir: bir okulun güvenlik vizyonunun en temel unsurlarından 

biri, yönetim ve öğretmenlerin güvenlik vizyonu tarafından yönlendirilmesi ve güvenlik 

uygulamaları için pozitif güvenlik kültürünün rol model olmasıdır (Hill Jr. ve Finster, 

2013).  Ayrıca “Güvenlik Kültürü” yaratılmasının okullar için devam eden yüksek 

öncelik olması gerektiği konusunda hemfikirler. Bölge, personeli ve öğrencileri için bir 

güvenlik eğitimi programı oluĢturmalı ve ayrıca zorunlu güvenlik dersleri ve 

oryantasyonu ile çalıĢma materyallerinin dağıtımı ve öğrencilerin bir güvenlik testini 

geçmesini zorunlu kılmak için bir sistem geliĢtirmelidir. Öğretmenlerin güvenlik 

uygulamalarını paylaĢmaları için periyodik atölye çalıĢmaları düzenlemek de yararlı 

olabilir (Kennedy ve Palmer, 2011).  
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3.MATERYAL VE YÖNTEM 

 

Laboratuvarda yapılacak çalıĢmalar için önce fizibilite hazırlandı. Bu raporlarda 

hangi tip risk analizi kullanılması gerektiği  , acil durum planında nelere yer verilmesi 

gerektiği , laboratuvar özelliklerine göre ne tür kiĢisel koruyucu donanımlar seçilmesi 

gerektiği , iĢ yerindeki maruziyetlerin düzeyinin ne olduğu üzerine çalıĢıldı. Risk analizi 

yapılırken iĢ yeri için en uygun olan Fine Kinney metodu seçildi. Risklerin neler olduğu 

belirlenip,bu riskler derecelendirilerek alınacak önlemler planlandı. Laboratuvardaki 

tehlikelere göre acil durum senaryoları hazırlanmak üzere veriler toplanmasına karar 

verildi. Maruziyetlerin belirlenmesi için mühendislik ölçümlerinin yapılması gerektiği 

kararlaĢtırıldı. Laboratuvarda iĢ kazalarına sebebiyet verebilecek bulguların üzerine 

çalıĢılmasına karar verildi. Personele iĢ güvenliği eğitimlerinin verilmesine ve sağlık 

muayenelerinin yapılmasına karar verildi. Bu çalıĢmalar ıĢığında laboratuvarda iĢ 

güvenliği mevzuatına uygun önlemler alınarak iĢ kazalarını en az seviyeye indirmek 

amaçlanmaktadır. 

 

3.1.Risk Değerlendirmesi 

 

Risk yönetim prosesi ,tehlikelerle, bu tehlikeler sonucu ortaya çıkan risklerin 

değerlendirilmesinde ve bu kontrol önlemlerinin etkili ve yeni tehlikelere yol 

açmamasını sağlamak için gerekli olan yapısal sistemi oluĢturmaktadır. Risk yönetimi 

geniĢ uygulama alanına sahiptir. Burada risk yönetimi endüstriyel iĢyerleri 

perspektifinde incelenmiĢ olsa da, genel risk yönetim prensipleri, aynı Ģekilde, tekrar 

oluĢturulan yada istenilen her durumda uygulanabilir. Günlük yaĢantımızda ve 

iĢyerlerinde, sağlık ve güvenliğe dönük çalıĢmalarda risk analizi ve yönetimi,o iĢyerinin 

çalıĢma ortamına uygun olarak nasıl uygulanabilir? Büyük tehlike arz eden kuruluĢlarda 

korunmaya yönelik yönetsel, yasal ve teknik bir sistem oluĢturulmasına rehberlik etmek 

amacıyla ILO yönetim kurulunun 244. Toplantısında alınan karar uyarınca hazırlanan 

uygulama kodunda risk,” Belli bir dönemde veya koĢullar altında istenmeyen olayın 

ortaya çıkma olasılığı, bu çevre koĢullarına göre sıklık (belli zaman birimi içindeki olay 

sayısını) olasılığını (belli bir ön oluĢuma bağlı olarak ortaya çıkma ihtimali)” biçiminde 

ifade edilirken, risk yönetimi; Bir kuruluĢ ve çalıĢtırılmasındaki iĢ güvenliği önlemlerini 

iyileĢtirme ve sürdürmeyi baĢaracak tüm giriĢimler olarak tanımlanmaktadır. Riskle 

karĢılaĢma ve sonuç çalıĢmaları büyük ölçüde belirsizlik içerir. Gerçekten de risk 
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tanımının özünde belirsizlik vardır. Birçok durumda risk, istatistik anlamda çok iyi 

anlaĢılmasına karĢın, olaylar tek tek ele alındığında belirsizleĢebilmektedir. Simgesel 

biçimde, biz herhangi bir malzemenin, prosesin,bina veya organizasyonun etrafına bir 

daire çizebiliriz ve risk yönetim adımlarını tehlikelerin tanınmasında, risklerin 

değerlendirilmesine ve uygun kontrol tedbirlerinin seçilmesine uygulayabiliriz. 

Tehlikelerle hayatımızın her anında karĢı karĢıyıyız. Soluduğumuz havada, yediğimiz 

yiyeceklerde, yaĢadığımız mekânlarda, çok tehlikeli sporların arasında, 

düĢünebildiğimiz meslek veya konumlarda her zaman tehlike vardır. Hemen hemen 

yaĢamın her anında bir tehlike ile iç içeyiz. YaĢantımızı sürdürebilmek için, tehlikenin 

tanınması, riskin değerlendirilmesi, riskin kontrol edilmesi ve yeniden gözden 

geçirilmesi için belli bir yöntemi uygulamamız gerekir. Bu yöntem, risk yönetim 

yöntemi olarak adlandırılır. Her iĢletme zamanının ve kaynaklarının bir kısmını, kendi 

güvenlikleri için risk yönetimi ile ilgili konulara ayırmalıdır. 

 Bu prosedür 29.12.2012 tarih ve 28512 sayılı Resmi Gazetede yayınlanarak 

yürürlüğe giren ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Risk Değerlendirmesi Yönetmeliği hükümlerine 

uygun olarak Konyada ziraii ilaç üreten firmaya ait risk değerlendirmesi yapılmıĢtır. 

Bu prosedürün amacı; Konyada ziraii ilaç üreten firmanın faaliyetleri sırasında 

oluĢabilecek potansiyel tehlikelerin ve bunlara iliĢkin risklerin belirlenmesini, böylelikle 

beklenen veya olası risklerin kontrol altına alınmasına iliĢkin yöntem ve esasların 

sistematik bir Ģekilde tanımlanmasını sağlayarak  iĢ kazaları ve meslek hastalıklarının 

asgari seviyelere indirilmesini gerçekleĢtirebilmektir.  

Bu uygulamadaki tanımlar Ģu Ģekildedir ; 

Kanun: 30/06/2012 tarihli ve 6331 sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanununu, 

Yönetmelik: 29/12/2012 tarihli ve 28512 sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Risk 

Değerlendirme Yönetmeliğini, 

Tehlike: ĠĢyerinde var olan ya da dıĢarıdan gelebilecek, çalıĢanı veya iĢyerini 

etkileyebilecek zarar veya hasar verme potansiyelini, 

Risk: Tehlikeden kaynaklanacak kayıp, yaralanma ya da baĢka zararlı sonuç meydana 

gelme ihtimalini, 
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Kabul edilebilir risk seviyesi: Yasal yükümlülüklere ve iĢyerinin önleme politikasına 

uygun, kayıp veya yaralanma oluĢturmayacak risk seviyesini, 

Önleme: ĠĢyerinde yürütülen iĢlerin bütün safhalarında iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili 

riskleri ortadan kaldırmak veya azaltmak için planlanan ve alınan tedbirlerin tümünü, 

Ramak kala olay: ĠĢyerinde meydana gelen; çalıĢan, iĢyeri ya da iĢ ekipmanını zarara 

uğratma potansiyeli olduğu halde zarara uğratmayan olayı, 

Bölüm: Tehlikelerin tanımlanacağı iĢletme alanı, 

Tehlike Kaynağı: Tehlikeyi oluĢturan durumu, 

Tehlikeli Durum ya da DavranıĢ: Tehlikeye neden olan çevresel faktörleri ve 

çalıĢanların davranıĢlarını, 

Sonuç: Tehlikenin gerçekleĢmesi durumunda insanda, çevrede ya da ekipmanlarda 

yaratacağı etkiyi, 

Etkilenen KiĢi: Tehlikeye maruz kalacak olan çalıĢanı/çalıĢanları, 

Mevcut Durum: Belirlenen tehlikelere karĢı uygulanmakta olan mevcut önleme 

politikasını, 

Ġhtimal: Tehlikenin, maddi ve manevi zarar verme ihtimalini, 

ġiddet: Kazanın gerçekleĢmesi durumunda oluĢacak zararın büyüklüğünü, 

Frekans: Tanımlanan faaliyetin gerçekleĢme periyodunu, 

Sorumlu: Belirlenen önleme politikalarının gerçekleĢtirilmesinde idari ya da fiili olarak 

görev alma sorumluluğu bulunan gerçek ya da tüzel kiĢileri, 

Termin: Belirlenen önleme politikalarının sorumlular tarafından gerçekleĢtirileceği 

süreyi, 

Önlem Alınma Tarihi: Belirlenen önleme politikalarının gerçekleĢtirildiği tarihi, 
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Alınan Önlem: Belirlenen önleme politikaları sonucunda gerçekleĢtirilen önleme 

faaliyetlerini, 

Risk değerlendirmesi: ĠĢyerinde var olan ya da dıĢarıdan gelebilecek tehlikelerin 

belirlenmesi, bu tehlikelerin riske dönüĢmesine yol açan faktörler ile tehlikelerden 

kaynaklanan risklerin analiz edilerek derecelendirilmesi ve kontrol tedbirlerinin 

kararlaĢtırılması amacıyla yapılması gerekli çalıĢmaları, 

Risk Değerlendirme Sonucu (RDS): Olasılık x ġiddet x Frekans değerini, 

Risk Derecelendirilmesi: Ortaya çıkan RDS sonucu tehlikelerin önem sırasını ifade 

eder. 

Tüm iĢyerleri için tasarım veya kuruluĢ aĢamasından baĢlamak üzere tehlikeleri 

tanımlama, riskleri belirleme ve analiz etme, risk kontrol tedbirlerinin kararlaĢtırılması, 

dokümantasyon, yapılan Risk Değerlendirmesinin gerçekleĢtirilmesinde “Fine-Kinney 

Metodu” uygulanır. 

Risk analizi ve risk değerlendirmesi çalıĢmaları yapılırken aĢağıdaki hususlar dikkate 

alınacaktır. Rutin veya rutin olmayan faaliyetler, Ġnsan davranıĢları, kabiliyetleri ve 

diğer insan faktörleri, iĢyerinin ıĢından kaynaklanan ve iĢyerinde kuruluĢun kontrol¸ 

altındaki insanların sağlığını ve güvenliğini olumsuz yönde etkileme kabiliyetine sahip 

olan belirlenmiĢ tehlikeler, risk değerlendirmesi ve gerekli kontrollerin uygulanması ile 

ilgili uygulanabilir yasal yükümlüler, iĢ alanlarının, proseslerin, tesislerin,   

makine/teçhizatın,   iĢletme prosedürlerinin ve iĢ organizasyonlarının tasarımı ve 

bunların insan kabiliyetlerine uyarlanması dikkate alınır. 

 Tehlikeler tanımlanırken çalıĢma ortamı, çalıĢanlar ve iĢyerine iliĢkin ilgisine 

göre asgari olarak aĢağıda belirtilen bilgiler toplanır. 

a) ĠĢyeri bina ve eklentileri.  

b) ĠĢyerinde yürütülen faaliyetler ile iĢ ve iĢlemler. 

c) Üretim süreç ve teknikleri. 

ç) ĠĢ ekipmanları. 

d) Kullanılan maddeler. 

e) Artık ve atıklarla ilgili iĢlemler. 

f) Organizasyon ve hiyerarĢik yapı, görev, yetki ve sorumluluklar. 

g) ÇalıĢanların tecrübe ve düĢünceleri. 
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ğ) ĠĢe baĢlamadan önce ilgili mevzuat gereği alınacak çalıĢma izin belgeleri. 

h) ÇalıĢanların eğitim, yaĢ, cinsiyet ve benzeri özellikleri ile sağlık gözetimi kayıtları. 

ı) Genç, yaĢlı, engelli, gebe veya emziren çalıĢanlar gibi özel politika gerektiren gruplar 

ile kadın çalıĢanların durumu. 

i) ĠĢyerinin teftiĢ sonuçları. 

j) Meslek hastalığı kayıtları. 

k) ĠĢ kazası kayıtları. 

l) ĠĢyerinde meydana gelen ancak yaralanma veya ölüme neden olmadığı halde iĢyeri ya 

da iĢ ekipmanının zarara uğramasına yol açan olaylara iliĢkin kayıtlar. 

m) Ramak kala olay kayıtları. 

n) Malzeme güvenlik bilgi formları. 

o) Ortam ve kiĢisel maruziyet düzeyi ölçüm sonuçları. 

ö) Varsa daha önce yapılmıĢ risk değerlendirmesi çalıĢmaları. 

p) Acil durum planları. 

r) Sağlık ve güvenlik planı ve patlamadan korunma dokümanı gibi belirli iĢyerlerinde 

hazırlanması gereken dokümanlar. 

 Tehlikelere iliĢkin bilgiler toplanırken aynı üretim, yöntem ve teknikleri ile 

üretim yapan benzer iĢyerlerinde meydana gelen iĢ kazaları ve ortaya çıkan meslek 

hastalıkları da değerlendirilebilir. 

 Toplanan bilgiler ıĢığında; iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili mevzuatta yer alan 

hükümler de dikkate alınarak, çalıĢma ortamında bulunan fiziksel, kimyasal, biyolojik, 

psikososyal, ergonomik ve benzeri tehlike kaynaklarından oluĢan veya bunların 

etkileĢimi sonucu ortaya çıkabilecek tehlikeler belirlenir ve kayda alınır. Bu belirleme 

yapılırken aĢağıdaki hususlar, bu hususlardan etkilenecekler ve ne Ģekilde 

etkilenebilecekleri göz önünde bulundurulur. 

a) ĠĢletmenin yeri nedeniyle ortaya çıkabilecek tehlikeler. 

b) Seçilen alanda, iĢyeri bina ve eklentilerinin plana uygun yerleĢtirilmemesi veya 

planda olmayan ilavelerin yapılmasından kaynaklanabilecek tehlikeler. 

c) ĠĢyeri bina ve eklentilerinin yapı ve yapım tarzı ile seçilen yapı malzemelerinden 

kaynaklanabilecek tehlikeler. 

ç) Bakım ve onarım iĢleri de dahil iĢyerinde yürütülecek her türlü faaliyet esnasında 

çalıĢma usulleri, vardiya düzeni, ekip çalıĢması, organizasyon, nezaret sistemi, 

hiyerarĢik düzen, ziyaretçi veya iĢyeri çalıĢanı olmayan diğer kiĢiler gibi faktörlerden 

kaynaklanabilecek tehlikeler. 
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d) ĠĢin yürütümü, üretim teknikleri, kullanılan maddeler, makine ve ekipman, araç ve 

gereçler ile bunların çalıĢanların fiziksel özelliklerine uygun tasarlanmaması veya 

kullanılmamasından kaynaklanabilecek tehlikeler. 

e) Kuvvetli akım, aydınlatma, paratoner, topraklama gibi elektrik tesisatının bileĢenleri 

ile ısıtma, havalandırma, atmosferik ve çevresel Ģartlardan korunma, drenaj, arıtma, 

yangın önleme ve mücadele ekipmanı ile benzeri yardımcı tesisat ve donanımlardan 

kaynaklanabilecek tehlikeler. 

f) ĠĢyerinde yanma, parlama veya patlama ihtimali olan maddelerin iĢlenmesi, 

kullanılması, taĢınması, depolanması ya da imha edilmesinden kaynaklanabilecek 

tehlikeler. 

g) ÇalıĢma ortamına iliĢkin hijyen koĢulları ile çalıĢanların kiĢisel hijyen 

alıĢkanlıklarından kaynaklanabilecek tehlikeler. 

ğ) ÇalıĢanın, iĢyeri içerisindeki ulaĢım yollarının kullanımından kaynaklanabilecek 

tehlikeler. 

h) ÇalıĢanların iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili yeterli eğitim almaması, 

bilgilendirilmemesi, çalıĢanlara uygun talimat verilmemesi veya çalıĢma izni prosedürü 

gereken durumlarda bu izin olmaksızın çalıĢılmasından kaynaklanabilecek tehlikeler. 

ÇalıĢma ortamında bulunan fiziksel, kimyasal, biyolojik, psikososyal, ergonomik 

ve benzeri tehlike kaynaklarının neden olduğu tehlikeler ile ilgili iĢyerinde daha önce 

kontrol, ölçüm, inceleme ve araĢtırma çalıĢması yapılmamıĢ ise risk değerlendirmesi 

çalıĢmalarında kullanılmak üzere; bu tehlikelerin, nitelik ve niceliklerini ve çalıĢanların 

bunlara maruziyet seviyelerini belirlemek amacıyla gerekli bütün kontrol, ölçüm, 

inceleme ve araĢtırmalar yapılır. 

Risklerin belirlenmesi ve analizi sırasında ise Ģu sıra takip edilir ; 

(1)  Tespit edilmiĢ olan tehlikelerin her biri ayrı ayrı dikkate alınarak bu 

tehlikelerden kaynaklanabilecek risklerin hangi sıklıkta oluĢabileceği ile bu risklerden 

kimlerin, nelerin, ne Ģekilde ve hangi Ģiddette zarar görebileceği belirlenir. Bu belirleme 

yapılırken mevcut kontrol tedbirlerinin etkisi de göz önünde bulundurulur. 

 

(2)  Toplanan bilgi ve veriler ıĢığında belirlenen riskler; iĢletmenin faaliyetine 

iliĢkin özellikleri, iĢyerindeki tehlike veya risklerin nitelikleri ve iĢyerinin kısıtları gibi 

faktörler ya da ulusal veya uluslararası standartlar esas alınarak seçilen yöntemlerden 

biri veya birkaçı bir arada kullanılarak analiz edilir. 
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(3)  ĠĢyerinde birbirinden farklı iĢlerin yürütüldüğü bölümlerin bulunması halinde 

birinci ve ikinci fıkralardaki hususlar her bir bölüm için tekrarlanır. 

 

(4) Analizin ayrı ayrı bölümler için yapılması halinde bölümlerin etkileĢimleri de 

dikkate alınarak bir bütün olarak ele alınıp sonuçlandırılır. 

 

(5) Analiz edilen riskler, kontrol tedbirlerine karar verilmek üzere etkilerinin 

büyüklüğüne ve önemlerine göre en yüksek risk seviyesine sahip olandan baĢlanarak 

sıralanır ve yazılı hale getirilir. 

 

 

Her bir risk ile ilgili belirlenmiĢ olan risk skorlarına iliĢkin olarak bir öncelik derecesi 

atanır. Bu öncelik derecesi kontrol tedbirlerinin alınması aĢamasında önemli risklerin 

öncelik arz etmesi açısından dikkate alınacaktır. 

Risk değerlendirmesinde “Olasılık”  “Frekans” ve “ġiddet” parametreleri için aĢağıda 

verilen puanlama cetveli doğrultusunda puanlama yapılır: 

Her bir kriter için aĢağıda verilen puan cetveli doğrultusunda puanlama yapılır: 

Risk Değeri= O x F x ġ olarak hesaplanır. 

O= Olasılık, (0,2-10 arası bir değer) 

F=Frekans, (0,5-10 arası bir değer) 

D=Sonuçların Derecesi (Ģiddeti ) 

Olasılığın Skalası ( Zarar ya da hasarın zaman içinde gerçekleĢme ihtimali)  

 

Değer Kategori 

0,2 Beklenmez 

0,5 Beklenmez Fakat Mümkün 

1 Mümkün Fakat DüĢük 

3 Olası 

6 Yüksek / Oldukça Mümkün 

10 Beklenir, Kesin 

ġekil 3.1.1 risk değerleri 
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Değer Açıklama Kategori 

0,5 Çok Nadir Yılda bir ya da daha az 

1 Oldukça Nadir Yılda bir ya da birkaç kez 

2 Nadir Ayda bir ya da birkaç kez 

3 Ara Sıra Haftada bir ya da birkaç kez 

6 Sıklıkla Günde bir ya da daha fazla 

10 Hemen Hemen 

Sürekli 

Sürekli ya da saatte birden fazla 

 

ġekil 3.1.2. Frekans (Maruziyet) Skalası (Tehlikeye maruz kalma sıklığı) 

 

Değer Açıklama Kategori 

1 Dikkate 

Alınmalı 

Ucuz atlatma /çevresel zarar yok 

3 Önemli Küçük hasar / yaralanma, dahili ilkyardım/ arazi 

içinde sınırlı çevresel zarar 

7 Ciddi Önemli hasar /yaralanma, dıĢ ilkyardım 

ihtiyacı/arazi sınırları dıĢında çevresel zarar 

15 Çok Ciddi Kalıcı hasar / yaralanma, iĢ kaybı/ çevresel engel 

oluĢturma, yakın çevreden Ģikayet 

40 Çok Kötü Öldürücü kaza / ciddi çevresel zarar 

100 Felaket Birden fazla ölümlü kaza, çevresel felaket 

 

ġekil 3.1.3. Etki/Zarar ( ġiddet) Sonuç Skalası (Tehlikenin gerçekleĢmesi halinde insan, 

iĢyeri ve çevre üzerinde oluĢturacağı zarar ya da hasarın Ģiddeti) 
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Riskler değerlendirilmesi sürecinde ise : 

 

ġekil 3.1.4 risk düzeyine göre karar tablosu 

Bu Ģekil dikkate alınarak , çıkan değerlerin büyüklüğüne balı olarak hangi risk 

etmeninden baĢlayıp giderilmesi gerektiği belirlenir. 

 

 

 

Risk Değeri Karar EYLEM 

R≤20 
Kabul Edilebilir 

Risk 
Önlem öncelikli değildir. 

20<R≤70 Olası Risk Gözetim altında uygulanmalıdır. 

70 <R≤200 Önemli Risk 
Orta dönemde iyileĢtirilmelidir.(Birkaç ay 

içinde) 

200 <R< 400 Esaslı Risk 
Kısa dönemde iyileĢtirilmelidir.(Bir ay 

içinde) 

400≤R 
Kabul Edilemez 

Risk 

Hemen gerekli önlemler alınmalı/ veya tesis, 

bina, çevrenin kapatılması düĢünülmelidir. 
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3.2.Acil Durum Planı 

TANIMLAR 

 

KAZA: Ölüme, hastalığa, yaralanmaya, hasara veya diğer kayıplara sebebiyet veren 

istenmeyen olay.   

 

YANGIN :  Katı, sıvı veya gaz halindeki yanıcı maddelerin ısı alarak kontrol dıĢı 

yanmasıdır. 

 

DEPREM :  Fay üzerinde biriken biçim değiĢtirme enerjisinin aniden boĢalması 

sonucu meydana gelen yer değiĢtirme hareketleridir. 

 

SIZINTI – DÖKÜLME: Ġnsan sağlığına ve çevreye doğrudan veya dolaylı bir Ģekilde 

zarar verebilecek olan zararlı maddelerin bir kaptan sızarak veya dökülerek 

boĢalmasıdır. 

 

ĠLK YARDIM: Herhangi bir nedenle tehlikeli duruma girmiĢ olan, hastalanan veya 

kazaya uğrayan bir kiĢiye durumunun daha kötüye gitmesini önlemek üzere olay 

yerinde yapılan tıbbi olmayan geçici müdahaledir. 

 

SABOTAJ: Harp sanayi dahil, sınai, ticari, zirai, üretim tesislerinin, araçlarının ve 

ürünlerinin enerji üretim ve ulaĢtırma tesislerinin, her türlü ulaĢtırma ve haberleĢme 

sistem ve araçlarının, milli ekonomiye, milli kültüre, sağlık tesislerinin, eğitim 

tesislerinin, her türlü faaliyeti gerçekleĢtiren özel sektör fabrika, tesis iĢyerlerinin geçici 

bir süre için faaliyet dıĢı kalmasını sağlamak amacı ile tahribine yönelik saldırgan bir 

yıkıcı faaliyet Ģekline denir. 

 

ACĠL DURUM EKĠPLERĠ 

 

Acil durum ekipleri arama, kurtarma, tahliye ve yangınla mücadele ekiplerinden 

oluĢturulmuĢtur. 

 

Bu ekipler en az 1 (bir) kiĢiden oluĢmalıdır.  
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ĠĢletmede meydana gelebilecek acil durum olaylarına müdahale edecek ekipler 

yukarıda belirtilen özellikleri taĢımak Ģartıyla, aĢağıdaki tabloda belirtildiği gibi 

oluĢturulacaktır.  

                                           ACĠL DURUM EKĠPLERĠ LĠSTESĠ  
 

YANGINLA MÜCADELE EKĠBĠ 

Adı ve Soyadı 

Telefon 

Ekip 

Elemanları 
Ekipteki Görevi 

 Ekip BaĢkanı 

Ġtfaiye gelene kadar Yangının söndürülmesine yardımcı 

olmak, kurtarılacak insan varsa kurtarmak amacıyla ekibi 

yönlendirmek. 

 Üye 

Acil bir durumda, ekip baĢkanının talimatları doğrultusunda 

yangına ilk müdahaleyi sağlamak, yangın mahalline giden 

elektriğin kesilmesini sağlamak 

 

ARAMA EKĠBĠ 

Adı ve Soyadı 

Telefon 

Ekip 

Elemanları 
Ekipteki Görevi 

 Ekip BaĢkanı 

Acil durumda kiĢilerin toplanma bölgesinde sayımlarını 

yapmak, eksik olup olmadığını tespit etmek. Eksikleri 

söndürme ve kurtarma ekiplerine bildirmek, can ve mal 

güvenliğini sağlamak 

 Üye 

Ġtfaiye ve Sağlık ekiplerine, acil durum hakkında bilgi 

vermek, ekip baĢkanının yönlendirmesinde can ve mal 

güvenliğini sağlamak 

 

KURTAMA EKĠBĠ / ĠLKYARDIM EKĠBĠ 

Adı ve Soyadı 

Telefon 

Ekip 

Elemanları 
Ekipteki Görevi 

 Ekip BaĢkanı 

Acil durumda kurtarma ekibini koordine etmek, mahsur 

kalanlara ulaĢılacak yolları belirleyerek ekipleri 

yönlendirmek, can ve mal güvenliğini sağlamak 

 Üye 
Acil bir durumda, ekip baĢkanının talimatları doğrultusunda 

kurtarma çalıĢmalarına katılmak 

 

TAHLĠYE EKĠBĠ 

Adı ve Soyadı 

Telefon 

Ekip 

Elemanları 
Ekipteki Görevi 

 Ekip BaĢkanı 

Acil bir durumda (yangın, deprem vb.) ilk müdahaleyi 

yapmak üzere görevli olan söndürme ekibini yönlendirme, 

içeride kalmıĢ kiĢilerin tahliyesini sağlamak. 

 Üye 
Acil bir durumda, ekip baĢkanının talimatları doğrultusunda 

tahliye çalıĢmalarına katılmak 
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Acil Durum Ekiplerinin Görevleri 

 

Yangınla Mücadele  Ekibi 

Acil durumlarda, acil durum ekipler listesinde söndürme ekibi olarak görevli olan 

kiĢiler; yangın talimatı ve yangın acil durum planına göre hareket eder. Olası yangın 

durumlarında söndürme faaliyetlerini yürütürler.  

 

Arama Ekibi 

Acil durumlarda, acil durum ekipler listesinde arama ekibi olarak görevli olan 

kiĢiler; acil durum özelliğine göre ilgili planları uygulayarak, tehlike altındaki kiĢileri ve 

yangında ilk kurtarılacaklar listesinde belirtilen evrak ve malzemeleri en kısa sürede 

yerlerinin tespiti, ortamdan uzaklaĢtırma için kurtarma ekibini bilgilendirmekle 

görevlidir. 

 

Kurtarma Ekibi 

Acil durumlarda, acil durum ekipler listesinde kurtarma ekibi olarak görevli olan 

kiĢiler; acil durum özelliğine göre ilgili planları uygulayarak, tehlike altındaki kiĢileri ve 

yangında ilk kurtarılacaklar listesinde belirtilen evrak ve malzemeleri en kısa sürede 

ortamdan uzaklaĢtırma ve ilk yardım ekibinin bulunduğu alana taĢımakla görevlidir. 

 

Tahliye Ekibi 

Acil durumlarda, acil durum ekipler listesinde tahliye ekibi olarak görevli olan 

personel; yaralıları en yakın hastanelere ulaĢtırmakla görevlidir. 

 

Acil Durumda Yapılacak ĠĢler 

 

Yangın esnasında yapılması gerekenler “Yangın Önleme ve Söndürme 

Yönergesi”nde belirtilmiĢtir. Gerek duyulduğu taktirde diğer acil durum olayları için de 

talimat ve/veya yönergeler oluĢturulabilecektir.  

 

Acil Durum Planları 

 

Acil durumlarda personelin yapması gerekenler iĢ kazası, sızıntı-dökülme, deprem, 

yangın, sabotaj ve ilk yardım acil durum planlarında belirtilmiĢtir. Tüm çalıĢanlar bu 

planlara uymakla yükümlüdür 

 

Kayıt Ve Teçhizatın Korunması 

 

Yangın sırasında korunması ve kurtarılması gereken evrak ve eĢyalar yangında ilk 

kurtarılacaklar listesinde belirtilmiĢtir. 
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ACĠL DURUMLARDA KURULUġ ĠÇĠ VE DIġI MAKAMLARLA ĠLETĠġĠM 

 

Acil durumlarda gerekli olabilecek, acil durum telefon listesinde belirtilmiĢ telefon 

numaraları, herkesin ulaĢabileceği yerlere asılmalı ve sürekli güncelliği sağlanmalıdır. 

 

Acil durum ekipleri aralarındaki grup içi iletiĢimi telefon dıĢında ekip amirlerinde 

bulunan telsizlerle de sağlayacaklardır. 

 

 

 

 

ACĠL DURUM TEÇHĠZATI 

 

Acil durumlarda kullanılmak üzere yangın söndürücü cihaz ve ilkyardım 

malzemelerini içeren ecza dolabı bulunmalıdır. 

 

TATBĠKATLAR 

 

ĠĢletmemizde acil durumlarla ilgili tatbikatlar altı ayda bir yapılmaktadır. Tatbikata 

katılanlar, tatbikat katılım listesinde belirtilmelidir. Her tatbikat sonrası tatbikat 

tutanakları doldurularak iĢ güvenliği birimi (müh.), sorumlu kiĢilere ve insan kaynakları 

birimine ulaĢtırılmalıdır. 

 

EĞĠTĠM 

 

Acil durum müdahale ekiplerine görevleri ile ilgili sertifikalı eğitim verdirilmelidir. 

Ayrıca hangi söndürme cihaz ve aletlerin, hangi tür yangına karĢı kullanılması 

gerektiğinde öğretilmelidir. 

En az 6 ayda bir tatbikatlar yaptırılarak bu eğitim yenilenmelidir.  

Ġlk yardım ve kurtarma elemanlarına yaralanma veya hastalanma hallerinde en yakın 

sağlık kuruluĢuna götürülünceye kadar hayat kurtarmak için nelerin yapılması gerektiği 

hususunda Ġlk Yardım Yönetmeliği kapsamında belirtildiği gibi Sağlık Bakanlığı’ndan 

izinli kuruluĢlar tarafından eğitim aldırılmalıdır. 
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Not: 18.06.2013 tarih ve 28681 sayılı ĠĢyerlerinde Acil Durumlar Hakkında Yönetmelik 

md.12/1-f gereğince: AĢağıdaki unsurları içeren iĢyerini veya iĢyerinin bölümlerini 

gösteren kroki: 

1) Yangın söndürme amaçlı kullanılacaklar da dâhil olmak üzere acil durum 

ekipmanlarının bulunduğu yerler. 

2) Ġlkyardım malzemelerinin bulunduğu yerler. 

3) KaçıĢ yolları, toplanma yerleri ve bulunması halinde uyarı sistemlerinin de 

yer aldığı tahliye planı. 

4) Görevlendirilen çalıĢanların ve varsa yedeklerinin adı, soyadı, unvanı, 

sorumluluk alanı ve iletiĢim bilgileri. 

5) Ġlk yardım, acil tıbbi müdahale, kurtarma ve yangınla mücadele konularında 

iĢyeri dıĢındaki kuruluĢların irtibat numaraları. 

Eklenmelidir.  

YANGIN TALĠMATI 

 

Maddenin, ısı ve oksijenle birleĢmesi sonucu oluĢan kimyasal olaya Yanma denir. 

Yanma olayının oluĢabilmesi için yanıcı madde, ısı ve oksijenin bir arada bulunması 

gerekir. Bu olaya "Yangın Üçgeni" adı verilir.  

 

Yararlanmak amacı ile yakılan ateĢ dıĢında oluĢan ve denetlenemeyen yanma olayına 

YANGIN denir.  

YANGINLARIN SINIFLANDIRILMASI  

Yangının türü yanmakta olan maddeye göre değiĢir. Bu nedenle yangınları beĢ sınıfta 

toplayabiliriz. 

Yangın ÇeĢitleri A B C D E 

Cinsi Katı Sıvı Gaz Metal Elektrik 

Yanıcı Madde 

Kağıt, Odun, 

AhĢap, KumaĢ, 

Pamuk vb. 

Boya, Tiner, 

Yağ, 

Akaryakıt vb. 

Doğalgaz, 

Metan. LPG, 

Propan, 

Asetilen vb. 

Magnezyum, 

Alüminyum, 

Sodyum vb. 

Elektrik 

Söndürme Yöntemi 
Soğutma, Yanmayı 

Engelleme 

Engelleme, 

Boğma, 

Soğutma 

Engelleme 
Soğutma, 

Boğma 

Ġlk iĢ 

elektriğin 

kesilmesi 

Kullanılan Söndürücü 

Su, ABC tozlu ve 

köpüklü 

söndürücü, 

ABC ve BC 

tozlu, halon 

gazlı, CO2 ve 

köpüklü  

ABC ve BC 

tozlu, halon ve 

CO2 gazlı 

söndürücü 

Sadece D 

tozlu 

söndürücü 

ABC ve B 

tozlu, halon 

gazlı 

söndürücü 
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Genel olarak,  

1. Kuru tozlu yangın söndürücü “her tür yangın için” 

2. Köpüklü yangın söndürücü “katı ve sıvı yangınlar için” 

3. Sulu yangın söndürücü “katı yangınlar için” 

4. Halokarbon tipi yangın söndürücüler “elektrik ve elektronik ortam yangınları 

için” kullanılabilir. 

 

YANGININ NEDENLERĠ  

Korunma önlemlerinin alınmaması 

En önemli nedendir. Yangın, elektrik kontağı, ısıtma sistemleri, Doğalgaz, LPG tüpleri, 

parlayıcı-patlayıcı maddelerin yeterince korunmaya alınmamasından doğmaktadır. 

Elektrik enerjisi aksamının teknik koĢullara göre yapılması, LPG tüplerinin ve 

doğalgazın doğru kullanılması, bacaların temizlenmesi ve parlayıcı-patlayıcı maddeler 

için grekli önlemin alınması halinde yangın afetinde büyük ölçüde azalma olacaktır. 

Bilgisizlik  

Yangına karĢı önlemlerin nasıl alınacağını bilmek gerekir. Elektrikli aletlerin doğru 

kullanımını bilmemek, soba ve kalorifer sistemlerini yanlıĢ yerleĢtirmek, tavan arasına 

ve çatıya kolay tutuĢabilecek eĢyalar koymak yangını davet eder. Yangının oluĢumunu 

önlemek ve yangını söndürmek için, yangın olayını öğrenelim. 

Ġhmal  

Yangın konusunda bilgili olmak yetmez. Söndürülmeden atılan bir kibrit veya sigara 

izmariti, kapatmayı unuttuğunuz LPG tüpü, ateĢi söndürülmemiĢ ocak, fiĢi prizde 

unutulan her ütü ihmalinden büyük yangınlar çıkabilir. Bu nedenle, yangına karĢı daha 

dikkatli ve titiz olmamız gerekir.  

Kazalar  

Ġstem dıĢı olayların bazılarından yangın çıkabilir. Yangın konusunda yeterli düzeyde 

bilgilenmek, bu tür olaylarda nasıl hareket edeceğimize yardımcı olur.  

 

 

Sıçrama 

Kontrol altındaki bir ateĢin, ihmal veya bilgisizlik sonucu yayılarak veyahut parlayıp-

patlayarak sıçraması her zaman mümkündür.  
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Sabotaj 

Bazı insanlar, çeĢitli amaç ve kazanç uğruna kasıtlı olarak yangın çıkarırlar. Bu tür 

olaylara karĢı gerekli önlem alınmalıdır. 

Doğa olayları 

Rüzgarlı havalarda kuru dalların birbirine sürtmesi sonucu, yıldırım düĢmesi ve benzeri 

doğa olayları sonucu yangınlar çıkabilir.  

SÖNDÜRME PRENSĠPLERĠ  

 

Soğutarak Söndürme 

 

a. Su Ġle Soğutarak Söndürme: Soğutarak söndürme prensipleri içerisinde en çok 

kullanılandır. Suyun fiziksel-kimyasal özelliği, yanıcı maddeyi boğar ve yanıcı 

maddeden ısı alarak yangının sönmesini sağlar.  

 

b. Yanıcı Maddeyi Dağıtma: Yanan maddelerin dağıtılmasıyla yangın nedeni olan 

yüksek ısı bölünür, bölünen ısı düĢer ve yangın yavaĢ yavaĢ söner. Akaryakıt 

yangınlarında bu tip söndürme uygulanmaz. 

Havayı Kesme  

 

a. Örtme: Katı maddeler veya kimyasal bileĢikler kullanarak yanan madde ile oksijenin 

kesilmesi olayıdır. Akaryakıt yangınlarında, örtü oluĢturan kimyasal bileĢikler 

kullanılmaktadır. 

b. Boğma: Yangının oksijenle ilgisinin kesilmesi veya azaltılması olayıdır.  

 

Yanıcı Maddenin Ortadan Kaldırılması: 

Yanmakta olan maddelerin ortadan kaldırılması halinde, yanma üçgeni oluĢamaz. Bu 

nedenle de yangın sönmüĢ olur. 
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SÖNDÜRME CĠHAZLARININ KULLANIMI 
 

o Tetiğin üstündeki pimi çekiniz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

o Hortumu yuvasından çıkarınız ve tetiğe sonuna kadar basınız, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

o Hortumun ucundan çıkan yangın söndürücü maddeyi yangın bölgesine boĢaltınız,   

 

 

 

 

 

 

 

YANGINA KARġI ALINACAK TEDBĠRLER 

   

Yangın kaçıĢ yollarına ve kapılarının ön ve arkalarına malzeme bırakmayınız.  

 

Kimyasallar 

 

o Tüm kimyasallar gerektiği Ģekilde etiketlenmiĢ ve kapalı kaplarda saklanmalıdır. 

o Kimyasalların kullanıldığı yerlerde sadece gerektiği kadar kimyasal 

bulundurulmalı ve kullanılan tüm kaplar etiketlenmelidir.  

o Kimyasallar etiketlerinde yazan ısıda depolanmalıdır. 

o Miktarı 50 lt yi aĢan çözücüler (solventler) kimyasal dökülmelerine karĢın 

döküntülerin birikeceği tepsiler bulunan metal dolaplarda ve/veya özel olarak 

hazırlanmıĢ ya da amaca uygun olarak yeniden düzenlenmiĢ odalarda 

saklanmalıdır.  

o Kimyasal depolarının aydınlatma ve elektrik tesisatı etanj olacaktır. 
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o Depoların tüm elektrik sistemleri depo dıĢında kontrol edilecektir. 

o Depo içindeki kimyasallar uygun Ģekilde etiketlenip depolama Ģartlarına göre 

depolanacaktır. 

o Depo içinde ve dıĢında hem dolap ve raflarda hem de personel için gerekli 

topraklama tertibatı yapılacaktır.  

o Depolarda sürekli olarak temiz hava giriĢi sağlanmalıdır. 

o Kimyasallar ateĢleme kaynaklarından uzak tutulmalıdır. 
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SESLİ OLARAK ETRAFINDAKİLERİ UYAR, EN YAKIN 
ALARM BUTONUNA BAS. 

GÜVENLİĞİ ARA, YANGIN ÇEŞİDİNİ, YERİNİ VE 
YARALILARI BİLDİR. KENDİNE ZARAR VERMEDEN İLK 

MÜDAHALEYİ YAP. 

TOPLANMA YERİNE GİT. 

YARALI VAR MI? 

YANGIN BÖLGESİNİ İTFAİYE EKİPLERİYLE İNCELE, 
ÇIKIŞ NEDENİNİ SAPTA 

(İsg. Sorumlusu) 

SÖNDÜRME ÇALIŞMALARINA BAŞLA. 
(Söndürme Ekibi) 

KURTARMA EKİBİNE HABER VER. 
(Söndürme Ekibi) 

YARALILARI YANGIN ALANININ DIŞINA ÇIKAR. 
(Kurtarma Ekibi) 

YARALILARI İLK YARDIM BÖLGESİNE TAŞI. 
(Kurtarma Ekibi) 

YARALILARA İLK YARDIM YAP. 
(İlk Yardım Ekibi) 

GEREKİRSE AMBULANS ÇAĞIR VE HASTANEYE SEVK ET. 
(İlk Yardım Ekibi) 

YANGINA KARŞI GEREKLİ ÖNLEMLERİ AL.          
(İsg. Sorumlusu) 

GELEN BİLGİYE 
GÖRE ACİL 

DURUM 
TELEFON 

LİSTESİNDE 
BELİRTİLEN 

YERLERE (110) 
HABER VER. 

TOPLANMA 
YERİNDE 

SAYIM YAPI VE 
ÇEVRE 

GÜVENLİĞİNİ 
SAĞLA 

(Koruma Ekibi) EKSİK VAR MI? 

ELEKTRİK VE GAZI KES 

İLK KURTARILACAK 
EŞYALARI KURTAR 
(Kurtarma Ekibi) 

HAYIR EVET 

YANGIN 

ACĠL 

EYLEM 

PLANI 
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DEPREM ANINDA ETRAFINI SESLİ OLARAK UYAR. 

MAKİNE VE EKİPMANDAN UZAKLAŞ VE EN YAKIN İLK 
KORUMA BÖLGESİNE YÖNEL.                                                      
(Masa Altı, Kolon vb. Bölgeler) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   DEPREME KARġI 

ACĠL EYLEM PLANI 

DIŞARIYA AÇILAN KAPIYA 
YAKIN MISIN? 

EVET 

İLK SARSINTI GEÇTİ Mİ? 

TAHLİYE İŞLEMİNE BAŞLA. 
DÜŞEBİLECEK CİSİMLERDEN KORUN. 

DEPREM GEÇTİ Mİ? 

TOPLANMA BÖLGESİNE GİT. 

YARALI ARAŞTIRMASI YAP, GEREKİRSE İLK 
YARDIM UYGULA.                                           
(İlk Yardım Ekibi) 

EVET 

KAZA, YANGIN, SIZINTI, VB. DURUMLAR VARSA 
İLGİLİ ACİL DURUM PLANLARINA GÖRE HAREKET ET. 

ETKİ GEÇTİKTEN SONRA HASAR ARAŞTIRMASI YAP. 
(İsg. Sorumlusu) 

ARAŞTIRMA SONUCUNA GÖRE ÖNLEM AL.                
(İşveren) 

 
 
 
 

HIZLI VE GÜVENLİ BİR 
ŞEKİLDE BULUNDUĞUN 

YERDEN UZAKLAŞ. EVET 

KORUNMA BÖLGESİNDE 
KALMAYA DEVAM ET. 

KORUNMA BÖLGESİNDE 
KALMAYA DEVAM ET. 

PANİK YAPMADAN YETERLİ 
BİLGİYE ULAŞANA KADAR 
TOPLANMA BÖLGESİNDE 

KALMAYA DEVAM ET. 

PANİĞİ YATIŞTIR,                 
ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ SAĞLA. 

(Koruma Ekibi) 

HAYIR 

HAYIR 

HAYIR 
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SESLİ OLARAK ETRAFINDAKİLERİ UYAR, EN YAKIN 
ALARM BUTONUNA BAS. 

GÜVENLİĞİ ARA, PATLAMA ÇEŞİDİNİ, YERİNİ VE 
YARALILARI BİLDİR. KENDİNE ZARAR VERMEDEN İLK 

MÜDAHALEYİ YAP. 

TOPLANMA YERİNE GİT. 

YARALI VAR MI? 

YANGIN VAR İSE SÖNDÜRME 
ÇALIŞMALARINA BAŞLA. 

 (Söndürme Ekibi) 

KURTARMA EKİBİNE HABER VER.  

YARALILARI PATLAMA ALANININ DIŞINA ÇIKAR. 
(Kurtarma Ekibi) 

YARALILARI İLK YARDIM BÖLGESİNE TAŞI. 
(Kurtarma Ekibi) 

YARALILARA İLK YARDIM YAP. 
(İlk Yardım Ekibi) 

GELEN BİLGİYE 
GÖRE ACİL 

DURUM 
TELEFON 

LİSTESİNDE 
BELİRTİLEN 

YERLERE 
HABER VER. 

TOPLANMA 
YERİNDE SAYIM 
YAP VE ÇEVRE 
GÜVENLİĞİNİ 

SAĞLA (Koruma 
Ekibi) 

EKSİK VAR MI? 

ELEKTRİK VE GAZI KES 

İLK KURTARILACAK 
EŞYALARI KURTAR 
(Kurtarma Ekibi) 

HAYIR 

EVET 

PATLAMALARDA KORUNMA 

ACĠL EYLEM PLANI 
Patlamalardan Korunma 

Acil Eylem Planı 
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KAZAZEDEYE DOKUNMADAN ÖNCE YALITKAN BİR 
MADDE İLE AKIMI KES. 

112’ Yİ ARA 

KAZAZEDENİN HAYATSAL FAALİYETLERİNİ KONTROL ET. 

KIRIK VE BENZERİ YARALANMALAR OLUP OLMADIĞINA 
BAK. 

KAZAZEDEYİ SICAK TUT VE ÜZERİNİ ÖRT. 

KAZAZEDEYİ YERİNDEN OYNATMA. 

İLK YARDIM 
UYGULA.  YOK 

ELEKTRĠK ÇARPMALARI  

ACĠL EYLEM PLANI 

Elektrik Çarpmaları Acil 

Eylem Planı 

 



60 

 

 

KAZA – SAĞLIK OLAYLARI 

ACĠL EYLEM PLANI 
 

(Travma, Yaralanma, Yanık, Elektrik 

Çarpması, Zehirlenme vb.) 

 

KAZA – OLAYIN GERÇEKLEġMESĠ 

 

ĠLKYARDIM SERTĠFĠKAN VAR MI ? 

Ortam Değerlendirmesi Yap 

(Ortam ve Kendi Güvenliği 

Sağla) 

Gerekiyorsa Ġlkyardım Uygula 
 

YaĢam Desteği Ver 

ĠĢyeri Sağlık Birimine Bildir / 

Bildirilmesini Sağla  

(………..) 

Sağlıkçı (Hekim-HemĢire) 

gelince onun yardımcısı 

konumuna geç 

Birim Amirine ve Güvenlik 

Birimine Bildir / Bildirilmesini 

Sağla 

ĠĢ Güvenliği Sorumlusuna 

Bildir / Bildirilmesini Sağla 

Hasta/Yaralıya 

Müdahale Etme 

ĠĢyeri Sağlık 

Birimine Bildir / 

Bildirilmesini Sağla  

112’yi Ara 

Ortamda ilkyardımcı 

varsa onun 

yardımcısı 

konumuna geç 

Birim Amirine ve 

Güvenlik Birimine 

Bildir / Bildirilmesini  

Sağla 

ĠĢ Güvenliği 

Sorumlusuna Bildir / 

Bildirilmesini Sağla 

 

112’yi Ara 

Ambulans Çağır 

Birim Amirine  

ve Güvenlik 

Birimine Bildir / 

Bildirilmesini 

Sağla 

EVET HAYIR 

ĠĢyeri Sağlık Birimi  

AÇIK 

Kazazede ölmüĢ ise 

savcılık gelene 

kadar olay yerine 

müdahale etme 

Olay Elektrik Çarpması ise;  

önce elektrik akımını kes, akımı 

kesmek mümkün değil ise 

kazazedeyi yalıtkan bir madde 

(tahta, ip, plastik vb.) kullanarak 

ortamdan uzaklaĢtır  

ĠĢyeri Sağlık Birimi  

KAPALI 

Kaza ve Sağlık Olayları 

Acil Eylem Planı 
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YANIĞIN ŞEKLİNİ BELİRLE 

YANAN BÖLGEYİ SU İLE 
SOĞUT. 

YANAN BÖLGEYİ ÖRTÜ İLE 
KAPATARAK SÖNDÜR. 

YANMAYI DURDUR. 
YANMAYA SEBEP OLAN 
KİMYASALI ORTAMDAN 

UZAKLAŞTIR. 

DERİ VE GÖZDE GELEN 
KİMYASAL YANIKLARDA, 

YANIK BÖLGESİNİ BOL SU İLE 
15 – 20 DAKİKA YIKA. 

EĞER TEK GÖZE KİMYASAL 
BULAŞMIŞSA, DİĞER GÖZE 

BULAŞMASINI ENGELLEYECEK 
ŞEKİLDE YIKA. 

KİMYASAL MADDE 
BULAŞMIŞ GİYSİYİ HEMEN 

ÇIKART 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KAZAZEDEYİ, YANIĞA NEDEN OLAN 
ETMENDENUZAKLAŞTIR. 

YANMAYI DURDUR. 

ALEV YANIĞI 

 

ELDEKİ YA DA KOLDAKİ SAAT, 
YÜZÜK, BİLZEZİK VE BENZERİ 

TAKILARI ÇIKART. 

YANIK I. DERECE İSE (Deride 
kızarıklık biçiminde görülen 

yanıktır) MÜDAHALE YETERLİ. 

SU YANIĞI KİMYASAL YANIK 

YANIK II. DERECE İSE (Derinin 
su toplayıp, kabarcıklaşması 

durumu) KABARCIKLAR 
PATLATILMAMALIDIR. 

YANIK III. DERECE İSE (Derinin 
kömürleşerek kavrulması 

durumu) SOĞUK SU 
UYGULAMASI YAPILMALIDIR. 

YANMAYI DURDUR. 

GİYSİLER DERİYE YAPIŞMIŞSA 
ÇIKARTMADAN SOĞUK 

UYGULA. 

YANIK % 20’ Yİ GEÇERSE 
HAYATSAL FAALİYETLERİN 

KONTROLÜ VE MÜDAHALESİ 
İÇİN SEVK EDİLİR. 

112’ Yİ ARA 

 Yanık Olayları Acil Eylem Planı 
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HASTAYA YA DA YARALIYA 
DOKUMADAN ÖNCE 

ELEKTRİK AKIMI KESİLDİ Mİ? 

112’ Yİ ARA 

HASTANIN YA DA YARALININ 
BİLİNCİNİ KONTROL ET. 
HAYATİ FAALİYETLERİNE 

BAK.  

YANIK BÖLGEYİ KURU VE 
TEMİZ BEZ İLE ÖRT 

KIRIK VE BENZERİ 
YARALANMA VAR MI? 

HASTAYA YA DA YARALIYA 
DİREKT TEMAS ETMEDEN 

TAHTA, ÇUBUK, İP VE BENZERİ 
YALITKAN MADDELERİ 

KULLANARAK ELEKTRİKLE 
TEMASI KES. 

YAŞAM DESTEĞİ VER. 

HASTAYI YA DA YARALIYI 
YERİNDEN OYNATMA, 

HAREKET ETTİRME. 

 YOK 

EVET 

Elektrik Yanıkları  Acil Eylem Planı 
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TRAVMAYA MARUZ KALAN BÖLGEYİ DIŞ ETKİLERDEN 
UZAKLAŞTIR. 

112’ Yİ ARA 

TRAVMAYA MARUZ KALAN BÖLGEDE KIRIK ÇIKIK VARMI 
DİYE BAK, HAYATSAL FAALİYETLERİ KONTROL ET. 

KAFA VE OMURGA TRAVMALARINDA BİLİNÇ VE HAFIZA 
DÜZEYİNE BAK. 

KUSMA, KAFA ŞEKLİ DEĞİŞİKLİĞİ, GÖZ ÇEVRESİNDE 
MORLUK, UYKU HALİ, KULAK VEYA BURUNDAN KAN 
GELMESİ VE GÖZ BEBEKLERİNDEN BİRİ BÜYÜK BİRİ 

KÜÇÜK OLMASI DURUMU VAR MI? HASTAYI 
STABİLİTE 

ET. 
112’ Yİ ARA 

OMURGA YARALANMASI VAR MI? 

KAZEZEDE DE 
HİSSİYATSIZLIK 

BAŞLAR. 
KAZAZEDEYİ EN AZ 
ÜÇ KİŞİ İLE YATIRVE 

SEDYE İLE TAŞI  

KIRIK VAR MI? 

KIRIK BÖLGEYİ ATELE 
AL VEYA SABİTLE. 

KESİK, KANAMA MEYDANA GELDİ Mİ? 

KANAMA DURDURMA YÖNTEMLERİNİ KULLAN. KAN 
KAYBI FAZLA İSE VEYA ŞOK GELİŞMİŞSE KANAMAYI 

DURDUR 
(İlk Yardımcı) 

EVET 

EVET 

 VAR 

Travma Olayları Acil Eylem Planı 
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ZEHİRLENMENİN ŞEKLİNİ BELİRLE. 

İNTAHAR AMAÇLI HAP 
KULLANIMI VAR MI? 

BESİN YOLU İLE OLAN 
ZEHİRLENMELERDE KUSMA, 

BULANTI, KARIN AĞRISI, İSHAL 
GÖRÜLÜYOR MU? 

ZEHİRLENMEDEN 
SONRA YARIM SAAT 

GEÇTİ Mİ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

ZEHİRLENMENİN OLUŞUMU 

DAMAR YOLU İLE ZEHİRLENMELER SİNDİRİM YOLU İLE ZEHİRLENMELER 

EVET 

EVET HAYIR 

EVET 

112’ Yİ ARA 

 

Zehirlenme Olayları  Acil Eylem Planı 

 

PARMAK İLE DİLİN 
ARKA TARAFINI 

UYARARAK KUSTUR 

HASTANEYE KALDIR. 
MÜMKÜNSE İÇTİĞİ 
HAPI YANINA AL. 
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ZEHİRLENMENİN ŞEKLİNİ BELİRLE. 

İNTAHAR AMAÇLI HAP 
KULLANIMI VAR MI? 

BESİN YOLU İLE OLAN 
ZEHİRLENMELERDE KUSMA, 

BULANTI, KARIN AĞRISI, İSHAL 
GÖRÜLÜYOR MU? 

ZEHİRLENMEDEN 
SONRA YARIM SAAT 

GEÇTİ Mİ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZEHİRLENMENİN OLUŞUMU 

DAMAR YOLU İLE ZEHİRLENMELER SİNDİRİM YOLU İLE ZEHİRLENMELER 

PARMAK İLE DİLİN 
ARKA TARAFINI 

UYARARAK KUSTUR 

HASTANEYE KALDIR. 
MÜMKÜNSE İÇTİĞİ 
HAPI YANINA AL. 



66 

 

 

3.3.Kimyasal Risk Etmenleri 

 

Doğal halde bulunan,üretilen,herhangi bir iĢlem sırasında veya atık olarak ortaya 

çıkan, kazara oluĢan, ürünün kalitesini artırmak için katkı maddesi olarak eklenen, iĢlem 

sırasında ortaya çıkan tüm safsızlıkları içeren her türlü element, bileĢik veya karıĢımlara 

kimyasal madde denir.  

 

3.3.1.Kimyasal Madde EtkileĢmeleri 

 

 BAĞIMSIZ ETKĠ; vücuda alınan her kimyasal birbirinden tamamen bağımsız 

fizyolojik etkide bulunabilir 

 ANTAGONĠZMA; bir kimyasal maddenin etkisi diğeri tarafından ortadan 

kaldırılabilir. (1+(-1)=0) 

 SĠNERJĠK ETKĠ; kimyasallar aynı organda aynı yönde ve aynı Ģekilde etki 

edebilirler. 

 ADDĠTĠF ETKĠ; organizmaya giren ve aynı yönde etki gösteren 2 kimyasal 

madde toplu etkisi bunların bir birlerinden ayrı iken gösterdikleri toksikolojik 

etkinin toplamına eĢittir (1+1=2) 

POTANSĠYALĠZASYON; bir kimyasal madde diğerinin etkisini arttırır. Böylece 

birinci madde potansiyatör olarak etki eder ve toplam etkide her iki kimyasalın kendi 

etkilerinin toplamından fazladır (1+1=4) bazı durumlarda bir madde tek baĢına zarara 

sebep olmaz, ama baĢka bir kimyasal maddenin toksik etkisini indükleyebilir. 

Kimyasallar vücuda girdikleri zaman lokal veya sistemik (kan dolaĢımına geçer 

ve böylece vücudun tüm kısımlarına dağılırlarsa) etkilere sebep olabilirler 

Kimyasalların toksik etkileri, tüm organlarda aynı değildir. genellikle 1-2 organı 

etkilerler. kimyasalların toksik etkilerini gösterdikleri bu organlar hedef 

organolaraktanımlanır. 

 

3.3.2.Kimyasalların Ġsimlendirilmesi 

 

Ticari ismi her zaman değiĢebilir. Bu nedenle etiketlerde, malzeme güvenlik 

formlarında vb. lerinde kimyasalın ismi ile birlikte kullanımdaki isminin ve 

özelliklerinin açıkça, anlaĢılır biçimde ve uluslararası semboller hariç kullanılan 

ülkedeki resmi dil dikkate alınarak belirtilmesi önemlidir. 
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 Toksik madde : Az miktarlarda solunduğunda, ağız yoluyla alındığında, deri 

yoluyla emildiğinde insan sağlığı üzerinde akut veya kronik hasarlara veya 

ölüme neden olan maddelerdir. 

 Çok toksik madde : Çok az miktarlarda solunduğunda, ağız yoluyla alındığında, 

deri yoluyla emildiğinde insan sağlığı üzerinde akut veya kronik hasarlara veya 

ölüme neden olan maddelerdir. 

 Zararlı madde : Solunduğunda, ağız yoluyla alındığında, deri yoluyla 

emildiğinde insan sağlığı üzerinde akut veya kronik hasarlara veya ölüme neden 

olan maddelerdir. 

 AĢındırıcı madde : Canlı doku ile  temasında, dokunun tahribatına neden 

olabilen maddelerdir. 

 TahriĢ edici madde : Mukoza veya cilt ile direkt olarak ani, uzun süreli veya 

tekrarlanan temasında lokal eritem, eskar veya ödem oluĢumuna neden olabilen, 

aĢındırıcı olarak sınıflandırılmayan maddeler dir. 

 Alerjik madde: Solunduğunda, cilde nüfuz ettiğinde aĢırı derecede hassasiyet 

meydana getirme özelliği olan ve daha sonra maruz kalınması durumunda 

karakteristik olumsuz etkilerin ortaya çıkmasına neden olan maddelerdir. 

 Kanserojen madde: Solunduğunda, ağız yoluyla alındığında, deriye nüfuz 

ettiğinde  kanser oluĢumuna neden olan veya kanser oluĢumunu hızlandıran  

maddelerdir. 

 Mutajen madde : Solunduğunda, ağız yoluyla alındığında, deriye nüfuz ettiğinde 

kalıtımsal genetik hasarlara yol açabilen veya bu etkinin oluĢumunu hızlandıran 

maddelerdir. 

 TWA: 8 saatlik referans zaman dilimine göre ölçülen veya hesaplanan zaman 

ağırlıklı ortalama. 

 STEL: BaĢka bir süre belirtilmedikçe, 15 dakikalık sürede maruz kalınan, 

aĢılmaması gereken limit değer. 

 MAK (Müsaade Edilen Azami Konsantrasyon): ÇeĢitli kimyasal maddelerin 

kapalı iĢyeri havasında bulunmasına müsaade edilen ve orada günde 8 saat  

çalıĢacak olanların sağlıklarını bozmayacak olan azami  miktarlarına MAK 

değer denir. 

 TLV-TWA = ESD-ZAO  (EĢik Sınır Değer - Zaman Ağırlıklı Ortalama): Günde 

8, haftada 40 saat çalıĢan iĢçinin bir kimyasala uzun süreli, tekrarlanan bir 
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biçimde maruz kalması durumunda sağlığının zarar görmeyeceği düĢünülen 

zaman ağırlıklı ortalama kimyasal madde konsantrasyonudur.  

 TLV-STEL = ESD-KSMS (EĢik Sınır Değer - Kısa Süreli Maruziyet Sınırı): Bu 

değer, çalıĢma günü boyunca asla aĢılmaması gereken ve 15 dakikalık maruziyet 

temelinde belirlenmiĢ zaman ağırlıklı ortalama sınır-limit değerdir. Bu 

konsantrasyonlarda maruziyet 15 dakikayı aĢmamalı, maruziyet günde 4 defadan 

fazla yinelenmemeli ve 2 maruziyet arası süre 60 dakikadan kısa olmamalıdır. 

 TLV-Celling = ESD-TD (EĢik Sınır Değer-Tavan Değer): ÇalıĢma günü 

boyunca hiçbir Ģekilde aĢılmaması gereken sınır değerdir. 

 NIOSH REL Değerleri: National Institute for Occupational Safety and Health – 

Recomended Exposure Limit NIOSH tarafından belirlenen ve bir kimyasalın 

iĢyeri havasında bulunan miktarına iliĢkin "Önerilen Maruziyet Seviyesi" 

değeridir.  

  

3.3.3.Tehlikeli Kimyasal Maddelerle ÇalıĢmalarda Alınması Gereken 

Önlemler  

 

a) ĠĢyerinde uygun düzenleme ve iĢ organizasyonu yapılır.  

b) Tehlikeli kimyasal maddelerle çalıĢmalar, en az sayıda çalıĢan ile yapılır.  

c) ÇalıĢanların maruz kalacakları madde miktarlarının ve maruziyet sürelerinin 

mümkün olan en az düzeyde olması sağlanır.  

ç) ĠĢyerinde kullanılması gereken kimyasal madde miktarı en az düzeyde tutulur. 

d) ĠĢyeri bina ve eklentileri her zaman düzenli ve temiz tutulur.  

e) ÇalıĢanların kiĢisel temizlikleri için uygun ve yeterli Ģartlar sağlanır.  

f) Tehlikeli kimyasal maddelerin, atık ve artıkların iĢyerinde en uygun Ģekilde 

iĢlenmesi, kullanılması, taĢınması ve depolanması için gerekli düzenlemeler 

yapılır.  

g) Ġkame yöntemi uygulanarak, tehlikeli kimyasal madde yerine çalıĢanların 

sağlık ve güvenliği yönünden tehlikesiz veya daha az tehlikeli olan kimyasal 

madde kullanılır. 
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3.3.4.Kimyasalların Sınıflandırılması 

 

I-Parlayıcı Patlayıcı ve Tehlikeli Maddeler  

 

1. SıvılaĢtırılmıĢ Petrol Gazları  

2. Parlayıcı Katı Maddeler (Magnezyum ve benzeri Parlayıcı katı maddeler ve 

AlaĢımları)  

3. Parlayıcı Patlayıcı Maddeler (Nitroselüloz, Selüloit ve benzeri Parlayıcı Patlayıcı 

Mad.  

4. Karpit (Kalsiyum Karbür) ve Asetilen  

5. Uçucu, Parlayıcı sıvılarla hazırlanan tabanca boyaları  

6. Un, yem benzeri maddeler,  

7. NiĢasta ve benzeri maddeler  

II- Sıcak ve Soğuk Korozif Maddeler  

1. Nitrik asit, Sülfürik asit, Hidroklorik asit  

2. NaOH, KOH, Ca(OH)2 vs (Sodyum hidroksit, Potasyum hidroksit, Kalsiyum 

hidroksit)  

3. Hidroflorikasit,  

4. Katı Karbondioksit (kurubuz) 

III-Zehirleyici, TahriĢ Edici  

1. KurĢun ve KurĢun AlaĢımları veya KurĢun BileĢikleri,  

2. Fosfor ve BileĢikleri,  

3. Zehirleyici, tahriĢ edici ve zararlı katı veya sıvı haldeki maddeler,  

4. Zehirleyici, tahriĢ edici ve zararlı sıvı veya gaz haldeki maddeler.  

5. Maden kömürü katranından elde edilen aromatik hidrokarbonlar (Benzen, Naftalin, 

Antrasen) ve Türevleri (Toluen, Ksilen, Fenol, Krezol) ve benzerleri,  

6. Zehirleyici, tahriĢ edici ve zararlı sıvı veya gaz haldeki bir kısım maddeler,  

 ĠĢyeri havasının, Cıva miktarı: 0,02 mg/ m³’ü geçmemesi sağlanacaktır.  

 ĠĢyeri havasının, Baryum miktarı: 0,5 mg/ m³’ü geçmemesi sağlanacaktır.  

ĠĢyeri havasının, Florürler (Ġnorganik) miktarı: 2,5 mg/ m³’ü geçmemesi sağlanacaktır.  

 ĠĢyeri havasının, GümüĢ miktarı: 0,1 mg/ m³’ü geçmemesi sağlanacaktır.  

 ĠĢyeri havasının, inorganik kurĢun bileĢikleri miktarı: 0,15 mg/ m³’ü geçmemesi 

sağlanacaktır.  
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 ĠĢyeri havasının, inorganik kalay ve metalik krom bileĢikleri miktarı: 2 mg/ m³’ü 

geçmemesi sağlanacaktır.  

 ĠĢyeri havasının, Nikotin miktarı: 0,5 mg/ m³’ü geçmemesi sağlanacaktır. Deriye 

nufüz eder.  

 ĠĢyeri havasının, Asetik asit miktarı: 25 mg/ m³’ ve 10 ppm geçmemesi sağlanacaktır. 

 ĠĢyeri havasının, Fosgen miktarı: 0,08 mg/ m³’ü geçmemesi sağlanacaktır.  

 ĠĢyeri havasının, Naftalin miktarı: 50 mg/ m³ ve 10 ppm geçmemesi sağlanacaktır.  

ĠĢyeri havasının, Karbondioksit miktarı:9000 mg/ m³ ve 5000 ppm geçmemesi 

sağlanacaktır.  

 ĠĢyeri havasının, Platin miktarı: 1 mg/ m³’ü geçmemesi sağlanacaktır.  

 ĠĢyeri havasının, GümüĢ miktarı:0, 1 mg/ m³’ü geçmemesi sağlanacaktır.  

 ĠĢyeri havasının, Sülfürik asit buharı miktarı: 0, 5 mg/ m³’ü geçmemesi sağlanacaktır. 

 ĠĢyeri havasının, Amonyak miktarı:14mg/ m³ ve 20 ppm geçmemesi sağlanacaktır. 

 

3.3.5.Risklerin Değerlendirilmesi  

 

1- ĠĢveren iĢyerinde gerçekleĢtirilen risk değerlendirmesinde; kanserojen veya mutajen 

maddelere maruziyet riski bulunan iĢlerde çalıĢanların; bu maddelere maruziyet türü, 

maruziyet düzeyi ve maruziyet süresini belirleyerek riskleri değerlendirir ve alınması 

gerekli sağlık ve güvenlik önlemlerini belirler.  

2- Risk değerlendirmesinde kanserojen veya mutajen maddelerin, deri yolu da dâhil 

olmak üzere vücuda giriĢ yollarının tümü dikkate alınır.  

3- Risk değerlendirmesi gerçekleĢtirilirken, belirli risklerden etkilenecek çalıĢanların 

sağlık ve güvenlikleri ile kanserojen veya mutajen maddelerle çalıĢmak istemeyenlerin 

bu istekleri özel olarak dikkate alınır. 

 

3.3.6.Maruziyetin Önlenmesi ve Azaltılması  

 

1- Kanserojen veya mutajen maddelerle yapılan çalıĢmalarda maruziyetin önlenmesi ve 

azaltılması için;  

a) ĠĢyerinde gerçekleĢtirilen risk değerlendirmesi sonucunda çalıĢanların sağlık ve 

güvenliği yönünden risk bulunduğunun ortaya çıkması hâlinde çalıĢanların tehlikeli 

maddelere maruziyeti önlenir.  
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b) Kanserojen veya mutajen maddelerin tehlikesiz veya daha az tehlikeli olanlarıyla 

değiĢtirilmesinin teknik olarak mümkün olmadığı hâllerde, bu maddelerin üretiminde ve 

kullanılmasında teknik imkânlara göre kapalı sistemler kullanılır. 

c) Kapalı sistemle çalıĢmanın teknik olarak mümkün olmadığı hâllerde, çalıĢanların 

maruziyeti mümkün olan en az düzeye indirilir. 

 

d) ĠĢveren kanserojen veya mutajen maddelerin kullanıldığı iĢlerde;  

1) ĠĢyerinde kullanılacak kanserojen veya mutajen madde miktarını belirler ve yapılan iĢ 

için gereken miktardan fazla madde bulunmasını önler.  

2) Kanserojen veya mutajen maddelere maruz kalan veya kalabilecek çalıĢan sayısının 

mümkün olan en az sayıda olmasını sağlar.  

3) Kanserojen veya mutajen maddelerin çalıĢma ortamına yayılmasını önlemek veya en 

aza indirmek için iĢlem tasarımını uygun Ģekilde yapar ve gerekli mühendislik kontrol 

önlemlerinin alınmasını sağlar.  

4) Kanserojen veya mutajen maddelerin kaynağından lokal veya genel havalandırma 

sistemi veya diğer yöntemlerle, halk sağlığı ve çevreye zarar vermeyecek Ģekilde 

çalıĢılan ortamdan dıĢarı atılmasını sağlar.  

5) Herhangi bir kaza sonucunda veya beklenmeyen bir Ģekilde kanserojen veya mutajen 

maddelerin ortama yayılması hâlinde, bu durumun erken tespiti için uygun ölçüm 

sistemleri bulunmasını sağlar.  

6) Uygun çalıĢma yöntemleri ve iĢlemlerin kullanılmasını sağlar.  

7) Alınan diğer önlemlerle toplu korumanın sağlanamadığı veya maruziyetin 

önlenemediği durumlarda uygun kiĢisel korunma yöntemleri ve kiĢisel koruyucu 

donanımların kullanılmasını sağlar.  

8) Özellikle çalıĢma ortam zemini, duvarlar ve diğer yüzeylerin düzenli olarak 

temizlenmesini ve hijyen Ģartlarını sağlar.  

9) ÇalıĢanları bilgilendirir.  

10) Kanserojen veya mutajen maddelere maruz kalınan veya maruz kalma riski bulunan 

yerleri uygun ikaz levhaları ve güvenlik iĢaretleri ile belirler. Bu yerlerde sigara 

kullanılmasının ve yeme, içmenin yasak olduğunu belirten ikaz levhalarını bulundurur. 

11) Ġlgili mevzuat gereği hazırlanacak acil durum planında, yüksek düzeyde maruziyete 

neden olabilecek durumlara yönelik eylemler de planlanır.  

12) Kanserojen veya mutajen maddelerin güvenli Ģekilde depolanması, taĢınması veya 

iĢlem görmesi için bu maddelerin açıkça ve görünür Ģekilde etiketlenmiĢ, sızdırmaz 



72 

 

 

kapalı kaplarda bulundurulmasını sağlar. Bu maddelerin kullanıldığı ve depolandığı 

alanlara görevli olmayanların giriĢ ve çıkıĢlarını kontrol altında tutar.  

13) Atıkların çalıĢanlar tarafından güvenli bir Ģekilde toplanması, depolanması ve 

uzaklaĢtırılıp zararsız hale getirilmesinde açıkça ve görünür Ģekilde etiketlenmiĢ, 

sızdırmaz kapalı kaplar kullanılmasını sağlar.  

 

3.3.7.Hijyen ve KiĢisel Korunma  

 

1- ĠĢveren kanserojen veya mutajen maddelerle kirlenme ihtimali olan iĢlerde aĢağıdaki 

önlemleri alır.  

a) Bu iĢlerin yapıldığı yerlerde çalıĢanların yemeleri, içmeleri ve sigara kullanmaları 

önlenir.  

b) ÇalıĢanlara, koruyucu giysi veya uygun özel giysi verilir ve bunların günlük 

kıyafetlerinden ayrı yerlerde saklanabilmesi için birbirinden ayrı elbise dolapları 

bulundurulur.  

c) ÇalıĢanlara uygun ve yeterli yıkanma yeri, tuvalet ve temizlik malzemesi sağlanır.  

ç) KiĢisel koruyucu donanımların özel yerlerde ve uygun Ģartlarda saklanması sağlanır 

ve her kullanımdan sonra ve mümkünse kullanmadan önce kontrol edilerek temizlenir, 

tamir edilir veya değiĢtirilir.  

2- ĠĢveren bu maddede belirtilen tedbirlerin maliyetini çalıĢanlara yansıtamaz. 

 

3.3.8.Kimyasalların Vücuda GiriĢ Yolları  

 

 Solunum yolu: Kimyasallar iĢyeri havasında toz, sis, duman, gaz ve buhar Ģeklinde 

dağılmıĢ olabilir ve solunabilir. Bu yolla bu maddelerin etki alanı içinde bulunan iĢçiler 

pek çok kaynaktan ortaya çıkan kimyasal karıĢımlara maruz kalabilirler  

 Sindirim yolu: Solunan havada bulunan tozların yutulması, kimyasal bulaĢmıĢ ellerin 

temizlenmeden yemek yenilmesi, sigara içilmesi veya yanlıĢlıkla yutma yoluyla, gaz, 

toz, buhar, duman, sıvı veya katı maddeler vücuda sindirim yoluyla da girebilir. 
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3.3.9. Kimyasal Gazlar  

 

 Basit Boğucu Gazlar: CO2, H2, He, N2, Metan, Etan, Propan, Asetilen, Argon, Neon  

Kimyasal Boğucu Gazlar: CO, H2S, HCN, vs.  

 Kimyasal özellikler sebebi ile solunum ve dolaĢımı engelleyerek etkili olan gazlardır. 

Karbon monoksit, hidrojen sülfür, hidrojen siyanür bu tip gazlardır.  

• TahriĢ Edici Gazlar  

 Asidik özellikleri ve suda çözünürlükleri sebebiyle, solunum sistemleri üzerinde 

tahriĢ edici etki gösterirler.  

 Özellikle üst solunum yollan ve akciğerlere ulaĢan bu tür buharlar, derinin ve 

dokuların nemi ile asidik çözelti oluĢturarak temas ettikleri dokuları tahriĢ ederler.  

 Amonyak, kükürt dioksit, fosgen, klor, azot oksitleri ve asit buharları bu gruba 

girerler. Amonyak yakıcı bir gazdır.  

 

• Sistemik Etki Gösteren Zehirli Gaz ve Buharlar  

 Vücudun belirli sistemleri üzerinde toksik etki yapan gaz ve buharlardır.  

 Akciğer zarları üzerine tesir eder veya doğrudan dolaĢıma girerler.  

 Böbrek ve karaciğerler üzerinde, bazıları da kemik iliği üzerinde etkirler.  

 Karbontetraklorür ve nitroparafinler böbrek ve karaciğerlerde, benzen buharları kemik 

iliği üzerinde, kurĢun buharları kan sistemi üzerinde etkilidir.  

• Narkotik (UyuĢturucu) Buharlar  

 Maruziyet halinde uyuĢukluk ve uyku hali verirler.  

 Dikkatin dağılmasına sebep olduğundan kaza riskini arttırır. 
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4.ARAġTIRMA SONUÇLARI VE TARTIġMA 

 

ÇalıĢmamızı yürüttüğümüz kimya laboratuvarında ilk olarak riskler belirlenmiĢtir. 

Bu risklerle alakalı araĢtırmalar yapılmıĢ olup ortadan kaldırılıp kaldırılamayacağı 

üzerine çalıĢıldı. Riski kaynağından yok etmeye çalıĢılmıĢ buna imkan sağlanmıyorsa 

ikame yoluna baĢvuruldu. Bu iki yolunda uygulaması yapılamayan ortamlar ortaya 

çıktığı görüldü. Bunun sonucunda ise en son çare olarak kiĢisel korunmaya önem 

verilmiĢ ve personele bu konuda eğitim aldırılarak bilgilendirme yapıldı. 

Kimya laboratuvarında kullanılan kimyasallar üzerine önlemler alındı. 

Kimyasalların ilk olarak MSDS formları incelendi. Bu formlarda yazan kimyasalların 

etkileri, etkileĢimleri, birbirleri ile olan iliĢkileri dikkate alındı. Bu bilgiler ıĢığında 

kimyasal maddeler uygun saklanma kaplarına alındı. Fiziksel ve kimyasal özelliklerine 

göre sınıflandırılarak depolanması yapıldı. Laboratuvar da kullanılan cihazların 

kullanım talimatnameleri hazırlanarak üzerlerine asıldı. Eksik olarak tespit edilen iĢ 

güvenliği levhaları temin edilerek uygun yerlere yerleĢtirildi.  

Laboratuvarda kullanılan iĢ ekipmanları için çalıĢmalar yapılmıĢ olup daha 

sonrasında gerek görülen mühendislik ölçümleri yaptırıldı. Bu mühendislik ölçümleri 

sonucunda maruziyet değerlerine göre gerekli önlemler alındı. 

Laboratuvar çalıĢanlarının sağlık dereceleri göz önüne alınarak korunma sağlanması 

için kan tahlilleri yaptırıldı. Tahliller sonucunda gerekli olan aĢılamalar yapıldı. ÇalıĢan 

personellere iĢ güvenliği temel eğitimleri verilip ölçme değerlendirme testleri yapıldı. 
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5.SONUÇLAR VE ÖNERĠLER 

 

Bu tez kapsamında kimyasal laboratuvarda iĢ sağlığı ve güvenliği ile alakalı 

incelemeler yapılmıĢtır. Ġncelemeler sonucunda çalıĢmalar yapılmıĢ alına bilinen 

önlemler alınmıĢtır. Bu çalıĢmaları tezde de anlattığımız Ģekilde açacak olursak; ilk 

önce laboratuvarda geziler  yapılmıĢ göze çarpan noktalar not alınmıĢtır. Laboratuvar 

içinde tespit edilen eksiklikler risk analizine eklenmek  üzere yazılmıĢtır. Laboratuvarda 

yanlıĢ depolanan kimyasallar seçilerek ayrı Ģekilde depolanması sağlanmıĢtır.   

Kimyasalların bulunduğu kaplar maddeye özel seçilmiĢ olup yönetmeliğe göre 

uygulaması yapılmıĢtır. ÇalıĢma alanında kullanılan malzemelerin kullanımı, temizliği, 

sterilasazyonu hakkında araĢtırmalar yapılıp bunlar uygulamaya alınmıĢtır. ÇalıĢan 

elemanların maruziyetleri ile alakalı inceleme yapılmıĢ ve bunun sonuncunda 

kullanmaları gereken KKD’lar tespit edilip kullanmaları sağlanmıĢtır. Risk analizi 

yapılarak risklerin dereceleri belirlenmiĢ, hasar verme potansiyeline göre sıralanarak 

sorumlu kiĢilere bildirilmiĢtir. Acil durum planları hazırlanmıĢ, iĢ yerinde herhangi bir 

acil durumda ne yapılması gerektiği çalıĢanlara anlatılmıĢtır. Yangın tatbikatı yapılmıĢ 

olup acil durum ile ilgili uygulamalı çalıĢmalar anlatılmıĢtır. Ancak yapılan çalıĢma 

sonucunda laboratuvarda ki önlemlerin iĢ sağlığı ve güvenliği açısından yeterli olmadığı 

kanısına varılmıĢtır. Daha fazla ve yeterli önlemin alınması gerektiği tespit edilmiĢtir. 

Havalandırma ve hijyen koĢullarına daha fazla dikkat edilmelidir. ÇalıĢanların 

gürültüden maruziyetleri giderilmelidir. Kimyasal maruziyet açısından çalıĢanların 

maruziyeti diğerini etkilememektedir. ĠĢ kazalarını önlemek amaçlı yönetmelikte 

belirlenen eğitim saatlerinin dıĢında ek eğitimler düzenlenerek çalıĢanların iĢe uyumu 

iĢin çalıĢanlara uyumu sağlanmalıdır. KiĢisel koruyucu kullanılmadığında cezai 

yaptırımların daha da ağırlaĢtırılması gerekmektedir. 
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